

←

CHT- TGT ARTS 2022

E-BOOK-PDF

6,000 MCQ

EXPLANATION

1,500 ଟି ପୂର୍ବ ବର୍ଷର ପ୍ରଶ୍ନ

100% ସଫଳତା



CHT- CONTRACTUAL TEACHER (TGT ARTS) 2022 EXAM !! E-BOOK (PDF) 6,000 BEST MCQ !! CHAPTER WISE QUESTIONS & ANSWER

more

₹199.00 ₹99.00

Validity- 1 Year

English- 1500 (MCQ)...

more

ADD TO CART BUY NOW

[Click Here](#)

←

CHT- TGT CBZ 2022


E-BOOK-PDF

6,000 MCQ

EXPLANATION

750 ଟି ପୂର୍ବ ବର୍ଷର ପ୍ରଶ୍ନ

100% ସଫଳତା



CHT- CONTRACTUAL TEACHER (TGT CBZ SCIENCE) 2022 EXAM !! E-BOOK (PDF) 6,000 BEST MCQ !! CHAPTER WISE QUESTIONS & ANSWER

more

₹199.00 ₹99.00

Validity- 1 Year

Previous Year Question- 750 (2022, 2021 & 2019 Year)...

more

ADD TO CART BUY NOW

[Click Here](#)

←

CHT- TGT PCM 2022


E-BOOK-PDF

6,000 MCQ

EXPLANATION

1,350 ଟି ପୂର୍ବ ବର୍ଷର ପ୍ରଶ୍ନ

100% ସଫଳତା



CHT- CONTRACTUAL TEACHER (TGT PCM SCIENCE) 2022 EXAM !! E-BOOK (PDF) 6,000 BEST MCQ !! CHAPTER WISE QUESTIONS & ANSWER

more

₹199.00 ₹99.00

Validity- 1 Year

Previous Year Question- 1,350 (2022, 2021 & 2019 Year)...

more

ADD TO CART BUY NOW

[Click Here](#)

← Tech of World

HOME VIDEOS PLAYLISTS COMMUNITY

ଆମ Channel ରେ ଦେଖନ୍ତୁ Video

ASO ଓଡ଼ିଶା ପୋଷାଳ **CT ଓ B.Ed**

ଓଡ଼ିଶା ପୋଲିସ **SSC GD Railway**



Tech of World

SUBSCRIBE

315K subscribers • 928 videos

Hello ସାଙ୍ଗ ମାନେ !! ଆମେ ଏହି Channel ରେ ପ୍ରଚାରଣ Educational Video Free ରେ ଯୋଗାଇଦେବେ ଯେଉଁ ଚେତନାକରି ନିଜର ଏହି "Tech Of World" Channel କୁ ...

+2 କିମ୍ବା +3 ପଢ଼ିବା ପରେ କେମିତି ଜଣେ ଶିକ୍ଷକ ହେଇପାରିବେ ? CT ଓ B.Ed ପରେ କଣ ?

18:50

How To Become A Teacher After +2 Or +3 In Odisha ? How To Get A Teacher Job In Odisha ?

Tech of World · 176K views · 3 years ago

Home Shorts Subscriptions Library

[Click Here](#)

←

Tech Of World- (Odisha Exam CT)

Tech Of World

Uninstall Open

Your Review

sujit kumar naik ★★★★★ 6/29/21

Edit your review

Developer contact

About this app

Tech Of World (Odisha Exam) Provides Mock Test & E-Books For Different Exams

Education

3.8 ★ 422 reviews 422 reviews Rated for 3+ 50K+ Downlo.

TECH OF WORLD Mock Test

[Click Here](#)

← Tech Of World 4.1K subscribers

538 Sujit, 9:42 AM

Leave a comment

ASO English 2022 By... 8.7 MB PDF

ASO General Knowledge 2022... 4.9 MB PDF

ASO Math 2022 By Techofworld.In.pdf 4.6 MB PDF

ASO Odia Language 2022 By... 2.9 MB PDF

ASO Reasoning 2022 By... 4.6 MB PDF

508 · 9:47 AM

3 comments

Broadcast

[Click Here](#)



Section 1 - General Knowledge and Current Affairs

No. of Questions: 30

1) Pari Bewa, who is regarded as the lady martyr of Odisha laid down her life in which of the following incidents?

- A) Ghumsur Rebellion
- B) Paika Rebellion
- C) Sambalpur Agitation
- D) Eram Massacre

1) ପରୀ ବେଞ୍ଚା ଯିଏକି ଓଡ଼ିଶାର ମହିଳା ସହିଦ ଭାବରେ ପରିଗଣିତ ଅଟନ୍ତି, ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଘଟଣାରେ ତାଙ୍କ ଜୀବନ ଉତ୍ସର୍ଗ କରିଥିଲେ?

- A) ଘୁମସୁର ବିଦ୍ରୋହ
- B) ପାଲକ ବିଦ୍ରୋହ
- C) ସମ୍ବଲପୁର ଆନ୍ଦୋଳନ
- D) ଇରମ ହତ୍ୟାକାଣ୍ଡ

2) Read the following statements and choose the CORRECT option.

(i) The National Literacy Mission (NLM) was launched on the occasion of Golden Jubilee Anniversary celebration of Indian Independence.

(ii) The aim of National Literacy Mission was to impart functional literacy to the non-literates in the age group 15-35 in the country .

- A) (i) - FALSE and (ii) - FALSE
- B) (i) - TRUE and (ii) - TRUE
- C) (i) - TRUE and (ii) - FALSE
- D) (i) - FALSE and (ii) - TRUE

2) ନିମ୍ନଲିଖିତ ବିବୃତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସଠିକ୍ ବିକଳ୍ପ ବାଛନ୍ତୁ।

(i) ଭାରତୀୟ ସ୍ଵାଧୀନତାର ସୁବର୍ଣ୍ଣ ଜୟନ୍ତୀ ବାର୍ଷିକୀ ସମାରୋହ ଅବସରରେ ଜାତୀୟ ସାକ୍ଷରତା ମିଶନ (NLM) ଆରମ୍ଭ କରାଯାଇଥିଲା।

(ii) ଜାତୀୟ ସାକ୍ଷରତା ମିଶନର ଲକ୍ଷ୍ୟ ଥିଲା ଦେଶରେ ୧୫-୩୫ ବର୍ଷ ବୟସ ବର୍ଗର ଅଣ-ସାକ୍ଷରମାନଙ୍କୁ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ସାକ୍ଷରତା ପ୍ରଦାନ କରିବା।

- A) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
- B) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
- C) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
- D) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍

3) Which of the following is an INCORRECT option with respect to principal types of vegetation found in India?

- A) Coniferous Temperate Forests
- B) Dry Deciduous Forests
- C) Tidal or Mangrove Forests
- D) Tropical Evergreen Rain Forests

3) ଭାରତରେ ମିଳୁଥିବା ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରକାରର ଉଦ୍ଭିଦ ସମୂହରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏକ ଭୁଲ୍ ବିକଳ୍ପ ଅଟେ?

- A) କନିଫର୍ସ୍ ଟେମ୍ପେରେଟ୍ ଅରଣ୍ୟ
- B) ଶୁଷ୍କ ପର୍ଣ୍ଣମୋଚୀ ଅରଣ୍ୟ
- C) କୁଆରିଆ ଅରଣ୍ୟ
- D) ଜ୍ଵାଳାମୟ ଚିରହରିତ୍ ବର୍ଷା ଅରଣ୍ୟ

4) Which of the following ecosystems produces over half of the oxygen that land animals require to breathe?

- A) Endangered plants
- B) Rainforests
- C) Marine plants
- D) Mangrove forests

4) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଇକୋସିଷ୍ଟମ୍ ପଶୁମାନଙ୍କୁ ନିଶ୍ଵାସ ନେବାରେ ଆବଶ୍ୟକ କରୁଥିବା ଅମ୍ଳଜାନର ଅଧାରୁ ଅଧିକ ଉତ୍ପାଦନ କରେ?

- A) ବିଲୁପ୍ତପ୍ରାୟ ପାଦପ
- B) ରେନ୍ ଫରେଷ୍ଟ
- C) ସାମୁଦ୍ରିକ ପାଦପ
- D) କୁଆରିଆ ଅରଣ୍ୟ

5) Which of the following statements is CORRECT with reference to Per Capita Income?

- A) It is the ratio of Gross Domestic Product to working population of the country
- B) It is calculated by dividing the country's national income by its total population
- C) It is calculated by dividing the total national income by the population in the age group of 21-60 years of age
- D) It is Gross National Product divided by working population of the country

5) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ବିବୃତ୍ତିଟି ମୁଣ୍ଡପିଛା ଆୟ ସନ୍ଦର୍ଭରେ ସଠିକ୍ ଅଟେ?

- A) ଏହା ଦେଶର କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ଜନସଂଖ୍ୟା ସହିତ ମୋଟ ଘରୋଇ ଉତ୍ପାଦ ଅନୁପାତ ଅଟେ ।
- B) ଏହା ଦେଶର ଜାତୀୟ ଆୟକୁ ଏହାର ମୋଟ ଜନସଂଖ୍ୟା ଦ୍ଵାରା ବିଭାଜିତ କରି ଗଣନା କରାଯାଏ ।
- C) ୨୧-୬୦ ବର୍ଷ ବୟସ ଗୋଷ୍ଠୀର ଜନସଂଖ୍ୟା ଦ୍ଵାରା ସମୁଦାୟ ଜାତୀୟ ଆୟକୁ ବିଭାଜିତ କରି ଏହା ଗଣନା କରାଯାଏ ।

Set Id : 72137_2

04-10-2021_B1_LIVE_4OCT_Hindi Teacher

D) ଏହା ହେଉଛି ଦେଶର କାର୍ଯ୍ୟରତ ଜନସଂଖ୍ୟା ଦ୍ୱାରା ବିଭକ୍ତ ମୋଟ ଜାତୀୟ ଉତ୍ପାଦ ଅଟେ ।

6) Europa is of particular scientific interest because of its salty ocean that lies beneath a thick layer of ice. It is the moon of which of the following planets?

- A) Neptune
B) Saturn
C) Uranus
D) Jupiter

6) ୟୁରୋପା ର ଲୁଣିଆ ସମୁଦ୍ର ବରଫର ଏକ ଘନ ସ୍ତର ତଳେ ରହିଥିବାରୁ ଏହା ବିଶେଷ ବୈଜ୍ଞାନିକ ଆଗ୍ରହର ବିଷୟ ଅଟେ। ନିମ୍ନଲିଖିତ ଗ୍ରହମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଗ୍ରହର ଏହା ଉପଗ୍ରହ ଅଟେ?

- A) ନେପଚୁନ୍
B) ଶନି
C) ୟୁରେନସ୍
D) ବୃହସ୍ପତି

7) Which of the following is an INCORRECT statement with respect to 'Odisha Day'?

- A) Odisha celebrated its 85th foundation day of the state in the year 2021
B) Utkal Divas is celebrated to commemorate the birthday of Jayee Rajguru, a great freedom fighter
C) Odisha became India's first independent state on a language basis in the year 1936
D) Utkal Divas or Utkala Dibasa or Odisha Day is celebrated on 1st April every year

7) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 'ଓଡ଼ିଶା ଦିବସ' ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଏକ ଭୁଲ୍ ବିବୃତ୍ତି ଅଟେ?

- A) ଓଡ଼ିଶା ୨୦୨୧ ମସିହାରେ ରାଜ୍ୟର ୮୫ତମ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ଦିବସ ପାଳନ କରିଥିଲା ।
B) ମହାନ ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀ ଜୟୀ ରାଜଗୁରୁଙ୍କ ଜନ୍ମଦିନକୁ ସ୍ମରଣ କରିବା ପାଇଁ ଉତ୍କଳ ଦିବସ ପାଳନ କରାଯାଏ ।
C) ୧୯୩୬ ମସିହାରେ ଭାଷା ଭିତ୍ତିରେ ଓଡ଼ିଶା ଭାରତର ପ୍ରଥମ ସ୍ୱାଧୀନ ରାଜ୍ୟ ଭାବରେ ଗଠନ ହୋଇଥିଲା ।
D) ଉତ୍କଳ ଦିବସ ବା ଉତ୍କଳ ଦିବସ କିମ୍ବା ଓଡ଼ିଶା ଦିବସ ପ୍ରତିବର୍ଷ ଏପ୍ରିଲ ୧ ତାରିଖରେ ପାଳନ କରାଯାଏ ।

8) In 2020, the poem 'Bande Utkala Janani' that got the status of State Anthem in Odisha is written by which of the following poets?

- A) Brajanath Ratha
B) Kantakabi Laxmikanta Mohapatra
C) Kabibara Radhanath Ray
D) Sachidananda Routray

8) ୨୦୨୦ ରେ 'ବନ୍ଦେ ଉତ୍କଳ ଜନନୀ' କବିତା ଯାହା ଓଡ଼ିଶାରେ ରାଜ୍ୟ ସଂଗୀତ (ଷ୍ଟେଟ୍ ଏନ୍ଥମ୍) ମାନ୍ୟତା ପାଇଛି ନିମ୍ନଲିଖିତ କବିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କିଏ ତାକୁ ଲେଖିଛନ୍ତି?

- A) ବ୍ରଜନାଥ ରଥ
B) କାନ୍ତକବି ଲକ୍ଷ୍ମୀକାନ୍ତ ମହାପାତ୍ର
C) କବିବର ରାଧାନାଥ ରାୟ
D) ସଚ୍ଚିଦାନନ୍ଦ ରାଉତରାୟ

9) What was the goal of 'Mo Jeeban' programme launched by the Odisha Chief Minister Naveen Patnaik in 2020?

- A) To control the spread of COVID-19 in the state
B) To provide food and shelter for labours from other states
C) To provide COVID-19 vaccination to the entire population of the state
D) To help the migrant and displaced workers with livelihood

9) ୨୦୨୦ ରେ ଓଡ଼ିଶାର ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ନବୀନ ପଟ୍ଟନାୟକଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆରମ୍ଭ ହୋଇଥିବା 'ମୋ ଜୀବନ' କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଲକ୍ଷ୍ୟ କ'ଣ ଥିଲା?

- A) ରାଜ୍ୟରେ କୋଭିଡ୍ -19 ର ବିସ୍ତାରକୁ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ କରିବା
B) ଅନ୍ୟ ରାଜ୍ୟର ଶ୍ରମିକଙ୍କ ପାଇଁ ଖାଦ୍ୟ ଏବଂ ଆଶ୍ରୟ ଯୋଗାଇବା
C) ରାଜ୍ୟର ସମଗ୍ର ଜନସଂଖ୍ୟାକୁ କୋଭିଡ୍ -19 ଟିକାପ୍ରଦାନ କରିବା
D) ପ୍ରବାସୀ ଏବଂ ବିସ୍ଥାପିତ ଶ୍ରମିକମାନଙ୍କୁ ଜୀବିକାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରିବା

10) Read the following statements and choose the CORRECT answer.

(i) On 6 April 1930 Acharya Harihar Das along with 21 other Satyagrahis began their foot march from the Swarajya Ashram of Cuttack towards Inchudi in Balasore.

(ii) The Indian National Congress's Ramgarh session in March 1940 resolved to launch an Individual Civil Disobedience Movement in the state of Odisha.

- A) (i) - TRUE and (ii) - FALSE
B) (i) - FALSE and (ii) - TRUE
C) (i) - FALSE and (ii) - FALSE
D) (i) - TRUE and (ii) - TRUE

10) ନିମ୍ନଲିଖିତ ବିବୃତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସଠିକ୍ ଉତ୍ତର ବାଛିନ୍ତୁ।

(i) ୬ ଏପ୍ରିଲ ୧୯୩୦ ରେ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ ହରିହର ଦାସ ଅନ୍ୟ ୨୧ ଜଣ ସତ୍ୟାଗ୍ରହୀଙ୍କ ସହ କଟକର ସ୍ୱରାଜ ଆଶ୍ରମରୁ ବାଲେଶ୍ୱରର ଇନ୍ଚୁଡି ଅଭିମୁଖେ ପଦଯାତ୍ରା ଆରମ୍ଭ କରିଥିଲେ।

(ii) ମାର୍ଚ୍ଚ ୧୯୪୦ ରେ ଭାରତୀୟ ଜାତୀୟ କଂଗ୍ରେସର ରାମଗଡ ଅଧିବେଶନ ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟରେ ଏକ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ନାଗରିକ ଅବମାନନା ଆନ୍ଦୋଳନ ଆରମ୍ଭ କରିବାକୁ ସଂକଳ୍ପ ନେଇଥିଲା।

Set Id : 72137_2

04-10-2021_B1_LIVE_4OCT_Hindi Teacher

- A) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
B) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
C) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
D) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍

11) Read the following statements and choose the CORRECT option.

(i) Social development is a process which results in the transformation of social institutions in a manner which improves the capacity of the society to fulfil its aspirations.

(ii) Social Development implies a qualitative change in the way the society shapes itself and carries out its activities through progressive attitudes and behavior by the population.

- A) (i) - TRUE and (ii) - FALSE
B) (i) - FALSE and (ii) - FALSE
C) (i) - TRUE and (ii) - TRUE
D) (i) - FALSE and (ii) - TRUE

11) ନିମ୍ନଲିଖିତ ବିବୃତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସଠିକ୍ ବିକଳ୍ପ ବାଛନ୍ତୁ।

(i) ସାମାଜିକ ବିକାଶ ହେଉଛି ଏକ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଯାହା ସାମାଜିକ ଅନୁଷ୍ଠାନଗୁଡ଼ିକୁ ରୂପାନ୍ତରିତ କରେ, ଯାହା ଏହାର ଅଭିଳାଷ ପୂରଣ କରିବା ପାଇଁ ସମାଜର କ୍ଷମତାକୁ ଉନ୍ନତ କରିଥାଏ।

(ii) ସାମାଜିକ ବିକାଶ ସମାଜର ରୂପ ଧାରଣ କରିବାରେ ଏବଂ ଜନସଂଖ୍ୟା ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଗତିଶୀଳ ମନୋଭାବ ଏବଂ ଆଚରଣ ମାଧ୍ୟମରେ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକଳାପକୁ ଏକ ଗୁଣାତ୍ମକ ପରିବର୍ତ୍ତନକୁ ବୁଝାଏ।

- A) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
B) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
C) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
D) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍

12) Identify the term used in the Parliament of India for a grant made by Lok Sabha in advance in respect of the estimated expenditure of the Government of India for a part of a financial year pending the voting of Demands for Grants for the financial year.

- A) Excess Grant
B) Presidential Veto
C) Vote on Account
D) Vote of Credit

12) ଆଗୁଆ ଲୋକସଭା ଦ୍ୱାରା ଦିଆଯାଇଥିବା ଅନୁଦାନ ପାଇଁ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ପାଇଁ ଅନୁଦାନ ଦାବି ଭୋଗ୍ ଦେବା ବାକି ଥିବା ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷର ଏକ ଅଂଶ ପାଇଁ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଆନୁମାନିକ ଖର୍ଚ୍ଚ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଭାରତୀୟ ସଂସଦରେ ବ୍ୟବହୃତ ଶବ୍ଦଟିକୁ ଚିହ୍ନଟ କରନ୍ତୁ।

- A) ଏକ୍ସସ୍ ଗ୍ରାଣ୍ଟ
B) ପ୍ରେସିଡେନସିଆଲ୍ ଭେଟୋ
C) ଭୋଟ ଅନ ଆକାଉଣ୍ଟ
D) ଭୋଟ ଅଫ୍ କ୍ରେଡିଟ୍

13) In April 2020, 'Mo Pratibha' an initiative of Government of Odisha and UNICEF was organized with which of the following objective?

- A) A programme to create awareness of Child labour amongst tribal people
B) A programme to create awareness on sanitization amongst children during pandemic
C) A programme to feed the children of migrant labourers during lockdown
D) A programme to engage children and youth during lockdown

13) ଏପ୍ରିଲ ୨୦୨୦ ରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାର ଏବଂ ୟୁନିସେଫ୍ ର ଏକ ପଦକ୍ଷେପ 'ମୋ ପ୍ରତିଭା' ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସହିତ ସଂଗଠିତ ହୋଇଥିଲା?

- A) ଆଦିବାସୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଶିଶୁ ଶ୍ରମ ବିଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରିବା ପାଇଁ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ
B) ମହାମାରୀ ସମୟରେ ପିଲାମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ସାନିଟାଇଜେସନ୍ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରିବା ପାଇଁ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ
C) ଲକଡାଉନ୍ ସମୟରେ ପ୍ରବାସୀ ଶ୍ରମିକଙ୍କ ପିଲାମାନଙ୍କୁ ଖାଇବାକୁ ଦେବା ପାଇଁ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ
D) ଲକଡାଉନ୍ ସମୟରେ ପିଲା ଏବଂ ଯୁବକମାନଙ୍କୁ ନିୟୋଜିତ କରିବା ପାଇଁ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ

14) Read the following statements and choose the CORRECT option.

- (i) The human beings have only 100 bones at the times of birth.
(ii) The adult human skeleton is made up of 206 bones.

- A) (i) - TRUE and (ii) - TRUE
B) (i) - FALSE and (ii) - TRUE
C) (i) - FALSE and (ii) - FALSE
D) (i) - TRUE and (ii) - FALSE

Set Id : 72137_2

04-10-2021 B1 LIVE 4OCT Hindi Teacher

14) ନିମ୍ନଲିଖିତ ବିବୃତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସଠିକ୍ ବିକଳ୍ପ ବାଛନ୍ତୁ।

(i) ଜଳ ସମୟରେ ମଣିଷର ମାତ୍ର ୧୦୦ ଟି ହାଡ଼ ଥାଏ।

(ii) ବୟସ୍କ ମଣିଷର କଳାକ ୨୦୬ଟି ହାଡ଼ରେ ଗଢା ହୋଇଥାଏ।

- A) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
B) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
C) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
D) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍

15) Which of the following terms in the Parliament of India means 'Termination of a sitting of the House without any definite date being fixed for the next sitting'?

- A) Point of order
B) Adjournment sine die
C) Prorogation
D) Resolution

15) ଭାରତୀୟ ସଂସଦରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଶବ୍ଦର ଅର୍ଥ ହେଉଛି 'ପରବର୍ତ୍ତୀ ବୈଠକ ପାଇଁ କୌଣସି ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ତାରିଖ ଛିନି ନକରି ଗୃହର ବୈଠକ ସମାପ୍ତ କରିବା'?

- A) ପଏଣ୍ଟ ଅଫ୍ ଅର୍ଡର
B) ଆଡଜର୍ଣ୍ଣମେଣ୍ଟ ସାଇନ୍ ଡିଏ
C) ପ୍ରୋଗ୍ରେସନ୍
D) ରିଜୋଲ୍ୟୁସନ୍

16) Reflective glass cladding is the part of which of the following transmission cables?

- A) Metallic sheathed cable
B) Ribbon cable
C) Fibre optic cable
D) Shielded twisted pair cable

16) ପ୍ରତିଫଳିତ ଗ୍ଲାସ୍ କ୍ଲାଡିଂ ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ପ୍ରାନ୍ତନିର୍ମିତ କେବୁଲ୍ ର ଅଂଶ ଅଟେ?

- A) ମେଟାଲିକ୍ ଶିଥେଡ୍ କେବୁଲ୍
B) ରିବନ୍ କେବୁଲ୍
C) ଫାଇବର ଅପ୍ଟିକ୍ କେବୁଲ୍
D) ଶିଲଡେଡ୍ ଟ୍ୱିଷ୍ଟେଡ୍ ପେୟାର କେବୁଲ୍

17) Read the following statements and choose the CORRECT answer.

(i) The Finance Minister Niranjan Pujari presented 2021-22 Budget in NeVA (National eVidhan Application) – a green initiative.

(ii) A dedicated Odisha Mobile App of Budget 2021-22 is available in both Google Play Store and Apple App Store.

- A) (i) - FALSE and (ii) - FALSE
B) (i) - FALSE and (ii) - TRUE
C) (i) - TRUE and (ii) - FALSE
D) (i) - TRUE and (ii) - TRUE

17) ନିମ୍ନଲିଖିତ ବିବୃତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟିକୁ ବାଛନ୍ତୁ।

(i) ଅର୍ଥମନ୍ତ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ NeVA (ଜାତୀୟ ଇ-ଭିଧାନ ଆବେଦନ)ରେ ୨୦୨୧-୨୨ ବଜେଟ୍ ଉପସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ - ଯେଉଁଟି କି ଏକ ସବୁଜ ପଦକ୍ଷେପ ଅଟେ।

(ii) ବଜେଟ୍ ୨୦୨୧-୨୨ ର ଏକ ଉତ୍ସର୍ଗାକୃତ ଓଡ଼ିଶା ମୋବାଇଲ୍ ଆପ୍ ଉଭୟ ଗୁଗୁଲ୍ ପ୍ଲେ ଷ୍ଟୋର ଏବଂ ଆପଲ୍ ଆପ୍ ଷ୍ଟୋରରେ ଉପଲବ୍ଧ ଅଟେ।

- A) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
B) (i) ଭୁଲ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍
C) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଭୁଲ୍
D) (i) ଠିକ୍ ଏବଂ (ii) ଠିକ୍

18) Which of the following is an INCORRECT statement with respect to Mangrove Forests in India?

- A) The Royal Bengal Tiger is the famous animal found in the these forests of India
B) The deltas of the Ganga, the Mahanadi, the Krishana, the Godavari and the Kaveri are covered by these forests
C) In the Ganga Brahmaputra delta, Sundari trees are found in these forests which provide durable hard timber
D) These are also called the monsoon forests and are spread over the region receiving rainfall of 200 cm

18) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଭାରତର ଜୁଆରିଆ ଅରଣ୍ୟ (ମାଙ୍ଗ୍ରୋଭ୍ ଫରେଷ୍ଟ) ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଏକ ଭୁଲ୍ ବିବୃତ୍ତି ଅଟେ ?

- A) ରୟାଲ୍ ବେଙ୍ଗାଲ୍ ଟାଇଗର ଭାରତର ଏହି ଜଙ୍ଗଲରେ ମିଳୁଥିବା ପ୍ରସିଦ୍ଧ ପ୍ରାଣୀ ।
B) ଗଙ୍ଗା, ମହାନଦୀ, କୃଷ୍ଣା, ଗୋଦାବରୀ ଏବଂ କାବେରୀର ମୁହାଣ ଏହି ଜଙ୍ଗଲ ଦ୍ୱାରା ଆଚ୍ଛାଦିତ ।
C) ଗଙ୍ଗା-ବ୍ରହ୍ମପୁତ୍ର ଡେଲ୍ଟାରେ ସୁନ୍ଦରୀ ଗଛ ଏହି ଜଙ୍ଗଲରେ ମିଳିଥାଏ ଯାହା ସ୍ଥାୟୀ କଠିନ କାଠ ଯୋଗାଇଥାଏ ।
D) ଏମାନଙ୍କୁ ମୌସମୀ ଅରଣ୍ୟ ମଧ୍ୟ କୁହାଯାଏ ଏବଂ ୨୦୦ ସେମି ବୃଷ୍ଟିପାତ ହେଉଥିବା ଅଞ୍ଚଳରେ ବ୍ୟାପି ଥାଏ ।

19) Identify the freedom fighter who read out the declaration of independence in a large gathering at Cuttack on 26th January 1930 which was celebrated as the day of Independence.

- A) Harekrushna Mahtab
B) Nanda Kishore Das
C) Gopabandhu Choudhury
D) Bhagirathi Mahapatra

Set Id : 72137_2

04-10-2021_B1_LIVE_4OCT_Hindi Teacher

19) ସେହି ସ୍ଵାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀଙ୍କୁ ଚିହ୍ନିତ କରନ୍ତୁ, ଯିଏ ୨୬ ଜାନୁୟାରୀ ୧୯୩୦ ରେ କଟକ ଠାରେ ଏକ ବିଶାଳ ସମାବେଶରେ ସ୍ଵାଧୀନତା ଘୋଷଣାକୁ ପଢ଼ିଥିଲେ, ଯାହାକୁ ସ୍ଵାଧୀନତା ଦିବସ ଭାବରେ ପାଳନ କରାଯାଇଥିଲା।

- A) ହରେକୃଷ୍ଣ ମହତାବ
- B) ନନ୍ଦ କିଶୋର ଦାସ
- C) ଗୋପବନ୍ଧୁ ଚୌଧୁରୀ
- D) ଭାଗିରଥ ମହାପାତ୍ର

20) Bajiraut Chhatravas and the Utkal Navajeevan Mandal were set up at Angul by which of the following freedom fighters from Odisha?

- A) Malati Choudhury
- B) Bishwanath Das
- C) Gopabandhu Choudhury
- D) Krushna Chandra Gajapati

20) ଓଡ଼ିଶାର ନିମ୍ନଲିଖିତ ସ୍ଵାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କିଏ ବାଜିରାଉତ ଛାତ୍ରାବାସ ଏବଂ ଉତ୍କଳ ନବଜୀବନ ମଣ୍ଡଳ ଅନୁଗୋଳରେ ସ୍ଥାପିତ କରିଥିଲେ ?

- A) ମାଳତୀ ଚୌଧୁରୀ
- B) ବିଶ୍ଵନାଥ ଦାସ
- C) ଗୋପବନ୍ଧୁ ଚୌଧୁରୀ
- D) କୃଷ୍ଣ ଚନ୍ଦ୍ର ଗଜପତି

21) Article 123 of the Constitution of India gives which of the following powers to the President of India?

- A) The power to Appoint the Governor of the states
- B) The power to advice armed forces in certain aspects
- C) The power to promulgate Ordinances during recess of Parliament
- D) The power to override the powers of High Courts

21) ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ଧାରା ୧୨୩ ରେ ଭାରତର ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କୁ ନିମ୍ନଲିଖିତ କ୍ଷମତା ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି?

- A) ରାଜ୍ୟଗୁଡ଼ିକର ରାଜ୍ୟପାଳ ନିଯୁକ୍ତ କରିବାର କ୍ଷମତା
- B) ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଦିଗରେ ସଶସ୍ତ୍ର ବାହିନୀକୁ ପରାମର୍ଶ ଦେବାର କ୍ଷମତା
- C) ସଂସଦର ଛୁଟି ସମୟରେ ଅର୍ଦ୍ଧନାନ୍ଦୁ ଜାରି କରିବାର କ୍ଷମତା
- D) ହାଇକୋର୍ଟର କ୍ଷମତାକୁ ଅତିକ୍ରମ କରିବାର କ୍ଷମତା

22) Which of the following Articles in the Constitution of India deals with the Fundamentals Rights?

- A) Articles 12 to 32
- B) Articles 38 to 51
- C) Articles 1 to 4
- D) Articles 5 to 12

22) ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ଧାରା ମୌଳିକ ଅଧିକାର ସହିତ ଜଡ଼ିତ?

- A) ଧାରା ୧୨ ରୁ ୩୨
- B) ଧାରା ୩୮ ରୁ ୫୧
- C) ଧାରା ୧ ରୁ ୪
- D) ଧାରା ୫ ରୁ ୧୨

23) "Development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs", is the CORRECT definition for which of the following terms?

- A) Sustainable Development
- B) Socio-Economic Development
- C) Regenerative Empowerment
- D) Inclusive Growth

23) "ବିକାଶ, ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ିର ନିଜସ୍ଵ ଆବଶ୍ୟକତା ପୂରଣ କରିବାର କ୍ଷମତା ସହିତ କୌଣସି ପ୍ରକାର ବୁଝାମଣା ନକରି ବର୍ତ୍ତମାନର ଯାହା ଆବଶ୍ୟକତା ପୂରଣ କରେ" ଏହା ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ଶବ୍ଦଟିର ସଠିକ୍ ସଂଜ୍ଞା ଅଟେ?

- A) ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ
- B) ସାମାଜିକ-ଅର୍ଥନୈତିକ ବିକାଶ
- C) ପୁନଃନିର୍ମାଣକାରୀ ସଶକ୍ତିକରଣ
- D) ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କ୍ରମବିକାଶ

24) Which of the following is an INCORRECT option with respect to programmes launched by Government of India related to health, education of women and girl child?

- A) Balika Samridhi Yojana
- B) Janani Suraksha Yojana
- C) Swasthya Balika Yojana
- D) Kishori Shakti Yojana

24) ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଆରମ୍ଭ କରାଯାଇଥିବା ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ, ମହିଳା ଏବଂ ବାଳିକା ଶିଶୁଙ୍କ ଶିକ୍ଷା ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏକ ଭୁଲ୍ ବିକଳ୍ପ?

- A) ବାଳିକା ସମୃଦ୍ଧି ଯୋଜନା
- B) ଜନନୀ ସୁରକ୍ଷା ଯୋଜନା
- C) ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ବାଳିକା ଯୋଜନା
- D) କିଶୋରୀ ଶକ୍ତି ଯୋଜନା

25) The division of powers between Centre and States is notified through Union list, State list and Concurrent list. All the three lists are part of which schedule of the Constitution of India?

- A) Schedule VIII
- B) Schedule III
- C) Schedule VII
- D) Schedule XI

Set Id : 72137_2

04-10-2021 B1 LIVE 4OCT Hindi Teacher

25) କେନ୍ଦ୍ର ଏବଂ ରାଜ୍ୟ ମଧ୍ୟରେ କ୍ଷମତା ବିଭାଜନକୁ କେନ୍ଦ୍ର ତାଲିକା, ରାଜ୍ୟ ତାଲିକା ଏବଂ ସମସାମୟିକ ତାଲିକା ମାଧ୍ୟମରେ ସୂଚିତ କରାଯାଇଛି। ତିନୋଟି ଯାକ ତାଲିକା ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର କେଉଁ ଅନୁସୂଚୀର ଅଂଶ ଅଟନ୍ତି ?

- A) ଅନୁସୂଚୀ VIII
- B) ଅନୁସୂଚୀ III
- C) ଅନୁସୂଚୀ VII
- D) ଅନୁସୂଚୀ XI

26) With reference to Swadeshi Movement in Odisha, Haris Chandra Ghose and Dhanpati Banerjee led the movement against foreign goods from which of the following cities in Odisha?

- A) Ganjam
- B) Bhadrak
- C) Kendujhar
- D) Puri

26) ଓଡ଼ିଶାର ସ୍ୱଦେଶୀ ଆନ୍ଦୋଳନ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ହରିସ ଚନ୍ଦ୍ର ଘୋଷ ଏବଂ ଧନପତି ବାନାର୍ଜୀ ଓଡ଼ିଶାର ନିମ୍ନଲିଖିତ ସହର ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ସହରରୁ ବିଦେଶୀ ସାମଗ୍ରୀ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଆନ୍ଦୋଳନର ନେତୃତ୍ୱ ନେଇଥିଲେ?

- A) ଗଞ୍ଜାମ
- B) ଭଦ୍ରକ
- C) କେନ୍ଦୁଝର
- D) ପୁରୀ

27) Which of the following geographical terms is INCORRECTLY defined?

- A) Archipelago - It is a chain or set of islands grouped together
- B) Biosphere - It is made up of the parts of Earth where life exists
- C) Delta - It is an area where a freshwater river or stream meets the ocean
- D) Atoll - It is a ring-shaped coral reef, island, or series of islets

27) ନିମ୍ନଲିଖିତ ଭୌଗୋଳିକ ଶବ୍ଦଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଭୁଲ୍ ଭାବରେ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରାଯାଇଛି?

- A) ଆର୍ଚିପେଲାଗୋ - ଏହା ଏକ ଶୃଙ୍ଖଳା ବା ଏକତ୍ରିତ ଦ୍ୱୀପପୁଞ୍ଜର ସମାବେଶ
- B) ବାୟୋସଫିର - ଏହା ପୃଥିବୀର ଅଂଶରେ ଗଠିତ ଯେଉଁଠାରେ ଜୀବନ ଥାଏ
- C) ଡେଲ୍ଟା - ଏହା ସେହି ଅଞ୍ଚଳ ଯେଉଁଠାରେ ଏକ ମଧୁର ଜଳ ନଦୀ କିମ୍ବା ସ୍ରୋତ ସମୁଦ୍ର ସହିତ ମିଶିଥାଏ
- D) ଅଟୋଲ୍ - ଏହା ଏକ ରିଙ୍ଗ ଆକୃତିର ପ୍ରବାହ ରିଫ୍, ଦ୍ୱୀପ, କିମ୍ବା ଦ୍ୱୀପପୁଞ୍ଜର କ୍ରମ

28) Niti Pass is located in which of the following States/Union Territories of India?

- A) Sikkim
- B) Arunachal Pradesh
- C) Nagaland
- D) Uttarakhand

28) ଭାରତର ନିତି ଗିରିପଥ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ରାଜ୍ୟ/କେନ୍ଦ୍ର ଶାସିତ ଅଞ୍ଚଳରେ ଅବସ୍ଥିତ ଅଟେ?

- A) ସିକିମ୍
- B) ଅରୁଣାଚଳ ପ୍ରଦେଶ
- C) ନାଗାଲାଣ୍ଡ
- D) ଉତ୍ତରାଖଣ୍ଡ

29) The name of which of the following mountain ranges found in India literally translates to 'Line of peaks'?

- A) Aravalli range
- B) Vindya range
- C) Karakoram range
- D) Satpura range

29) ଭାରତରେ ମିଳୁଥିବା ନିମ୍ନୋକ୍ତ ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀଗୁଡ଼ିକର ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀର ନାମର ଶାବ୍ଦିକ ଅନୁବାଦ ହେଉଛି 'ଲାଇନ୍ ଅଫ୍ ପିକ୍ସ' ?

- A) ଆରାବଲୀ ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀ
- B) ବିନ୍ଦ୍ୟ ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀ
- C) କାରାକୋରାମ ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀ
- D) ସାତପୁରା ପର୍ବତଶ୍ରେଣୀ

30) Which one of the following fruits is rich in Potassium, a mineral that helps to maintain normal levels of fluid inside our cells?

- A) Banana
- B) Watermelon
- C) Strawberry
- D) Pineapple

30) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଫଳ ପୋଟାସିୟମ୍ ରେ ଭରପୂର, ଏକ ଖଣିଜ ଯାହା ଆମ କୋଷ ଭିତରେ ତରଳ ପଦାର୍ଥର ସାଧାରଣ ସ୍ତର ବଜାୟ ରଖିବାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରେ?

- A) କଦଳୀ
- B) ତରଳୁଳ
- C) ସ୍ତ୍ରବେରୀ
- D) ସପୁରି

Section 2 - Reasoning Ability

No. of Questions: 20

31) Which of the following statements can be used to answer the given question?

Is P a factor of 10?

- A) P is even as well as prime
 B) $P < 10$
 C) $P > 1$
 D) P is a odd as well as prime

31) ଦିଆଯାଇଥିବା ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦେବା ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ବିବୃତ୍ତି ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇପାରିବ?

P, 10 ର ଏକ ଉତ୍ପାଦକ କି?

- A) P ଯୁଗ୍ମ ଏବଂ ମୌଳିକ ମଧ୍ୟ ଅଟେ
 B) $P < 10$
 C) $P > 1$
 D) P ଏକ ଅଯୁଗ୍ମ ଏବଂ ମୌଳିକ ମଧ୍ୟ ଅଟେ

32) Sunita says, "Swati's father Sundaram is the only son of my father-in-law, Mahesh." Then how is Sindu, sister of Swati, related to Mahesh?

- A) Daughter
 B) Niece
 C) Grand Daughter
 D) Wife

32) ସୁନୀତା କୁହନ୍ତି, "ସ୍ଵାତୀଙ୍କ ପିତା ସୁନ୍ଦରମ ମୋ ଶ୍ଵଶୁର ମହେଶଙ୍କ ଏକମାତ୍ର ପୁଅ।" ତାହାହେଲେ ସ୍ଵାତୀଙ୍କ ଭଉଣୀ ସିନ୍ଦୁ, ମହେଶଙ୍କ ସହ କିପରି ଜଡ଼ିତ?

- A) ଝିଅ
 B) ଭାଣ୍ଡାଜି
 C) ନାତୁଣୀ
 D) ପତ୍ନୀ

33) Anil bought a motorcycle for ₹ 36,000 and then bought some accessories to make it good looking. He then sold the motorcycle at a profit of 10% and received ₹ 44,000. How much money did he spend to buy the motorcycle accessories?

- A) ₹ 4,000
 B) ₹ 5,000
 C) ₹ 3,000
 D) ₹ 2,000

33) ଅନିଲ ₹ 36,000 ରେ ଏକ ମୋଟରସାଇକେଲ କିଣିଥିଲେ ଏବଂ ତା'ପରେ ଏହାକୁ ସଜାଇବା ପାଇଁ କିଛି ସରଞ୍ଜାମ କିଣିଥିଲେ। ତା'ପରେ ସେ ମୋଟରସାଇକେଲକୁ 10% ଲାଭରେ ବିକ୍ରି କରିଦେଲେ ଏବଂ ସେଥିରୁ ₹ 44,000 ପାଇଲେ। ମୋଟରସାଇକେଲ ସରଞ୍ଜାମ କିଣିବା ପାଇଁ ସେ କେତେ ଟଙ୍କା ଖର୍ଚ୍ଚ କରିଥିଲେ?

- A) ₹ 4,000
 B) ₹ 5,000
 C) ₹ 3,000
 D) ₹ 2,000

34) What is the coded number for WNCSZV from the following figure?

Figure:

LETTER: C Z N V R S W F D

CODE DIGIT: 8 6 4 7 2 9 3 5 1

- A) 348957
 B) 318267
 C) 348967
 D) 348267

34) ନିମ୍ନଲିଖିତ ଛବି ଅନୁସାରେ WNCSZV ପାଇଁ କୋଡ୍ ସଂଖ୍ୟାଟି କ'ଣ ହେବ?
 ଚିତ୍ର:

LETTER: C Z N V R S W F D

CODE DIGIT: 8 6 4 7 2 9 3 5 1

- A) 348957
 B) 318267
 C) 348967
 D) 348267

35) Given below is a question followed by two statements. Choose the statement required to answer the question by selecting an appropriate answer option.

Question : How old is Ram now?

Statement 1: Ram's father is twice as old as Ram.

Statement 2: 10 years ago, Ram was 15 years old.

- A) Only Statement 2
 B) Neither statement 1 nor statement 2
 C) Both statements 1 and 2
 D) Only Statement 1

35) ନିମ୍ନରେ ଏକ ପ୍ରଶ୍ନ ସହ ଦୁଇଟି ବିକୃତି ଦିଆ ଯାଇଛି। ଏକ ଉପଯୁକ୍ତ ଉତ୍ତର ବିକଳ୍ପ ଚୟନ କରି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦେବାକୁ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ବିକୃତି ବାଛନ୍ତୁ।

ପ୍ରଶ୍ନ - ବର୍ତ୍ତମାନ ରାମର ବୟସ କେତେ?

ବିକୃତି 1 : ରାମଙ୍କ ପିତା ରାମଙ୍କ ତୁଳନାରେ ଦୁଇଗୁଣ ବୟସ୍କ।

ବିକୃତି 2 : 10 ବର୍ଷ ପୂର୍ବେ ରାମଙ୍କ ବୟସ 15 ବର୍ଷ ଥିଲା।

- A) କେବଳ ବିକୃତି 2
B) ବିକୃତି 1 କିମ୍ବା ବିକୃତି 2 କୌଣସିଟି ବି ନୁହେଁ
C) ଉଭୟ ବିକୃତି 1 ଏବଂ 2
D) କେବଳ ବିକୃତି 1

36) Two numbers are in the ratio of 7:8 and their sum is 135. What are the numbers?

- A) 54 and 62
B) 63 and 72
C) 60 and 72
D) 90 and 45

36) ଦୁଇଟି ସଂଖ୍ୟା 7: 8 ଅନୁପାତରେ ଅଛନ୍ତି ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ଯୋଗଫଳ ହେଉଛି 135 । ସଂଖ୍ୟାଗୁଡ଼ିକ କେଉଁଟି?

- A) 54 ଏବଂ 62
B) 63 ଏବଂ 72
C) 60 ଏବଂ 72
D) 90 ଏବଂ 45

37) You are given a statement.

P has 10 marbles more than Q.

Which of the following questions can be answered by using the given statement?

- A) How many marbles does P have?
B) How many marbles do P and Q have in total?
C) How many marbles does Q have?
D) Who has fewer marbles?

37) ଆପଣଙ୍କୁ ଏକ ବିକୃତି ଦିଆଯାଇଛି।

P ପାଖରେ Q ଠାରୁ 10 ଟି ମାର୍ବଲ ଅଧିକ ଅଛି।

ଦିଆଯାଇଥିବା ବିକୃତିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଆଯାଇ ପାରିବ?

- A) P ପାଖରେ କେତୋଟି ମାର୍ବଲ ଅଛି?
B) P ଏବଂ Q ପାଖରେ ମୋଟ କେତୋଟି ମାର୍ବଲ ଅଛି?
C) Q ପାଖରେ କେତୋଟି ମାର୍ବଲ ଅଛି?
D) କାହା ପାଖରେ କମ୍ ମାର୍ବଲ ଅଛି?

38) Suman said, "Subir's mother is the only daughter of my mother." How is Suman related to Subir?

- A) Brother
B) Maternal Uncle
C) Grandfather
D) Father

38) ସୁମନ କହିଲେ, "ସୁବିରଙ୍କ ମା ମୋ ମା'ଙ୍କ ଏକମାତ୍ର ଝିଅ।" ସୁମନ ସୁବିରଙ୍କ ସହ କିପରି ଜଡ଼ିତ?

- A) ଭାଇ
B) ମାମୁଁ
C) ଜେଜେ/ଆଜା
D) ବାପା

39) Anita rides her scooter South for 7 miles from her office. She then turns left, picks up her friend, turns right and travels for 3 miles more. She then takes another right turn and rides 15 miles more to drop her friend. She then turns right and travels for 10 miles more and reaches her home. In which direction is her office with respect to her home?

- A) West
B) South-East
C) East
D) South

39) ଅନୀତା ତାଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରୁ ସ୍ତରରେ 7 ମାଇଲ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଦକ୍ଷିଣକୁ ଯାଆନ୍ତି। ତା'ପରେ ସେ ବାମକୁ ବୁଲି ତାଙ୍କ ବନ୍ଧୁଙ୍କୁ ନିଅନ୍ତି ଏବଂ ତାହାଣକୁ ବୁଲି 3 ମାଇଲ ଅଧିକ ଯାତ୍ରା କରନ୍ତି। ତା'ପରେ ସେ ଆଉ ଏକ ଡାହାଣ ମୋଡ଼ ନିଅନ୍ତି ଏବଂ ତାଙ୍କ ବନ୍ଧୁଙ୍କୁ ଛାଡ଼ିବା ପାଇଁ 15 ମାଇଲ ଅଧିକ ଯାଆନ୍ତି। ତା'ପରେ ସେ ଡାହାଣକୁ 10 ମାଇଲ ଅଧିକ ଯାତ୍ରା କରନ୍ତି ଏବଂ ତାଙ୍କ ଘରେ ପହଞ୍ଚିନ୍ତି। ତେବେ ତାଙ୍କ ଘର ଠାରୁ ତାଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ କେଉଁ ଦିଗରେ ଅଛି?

- A) ପଶ୍ଚିମ
B) ଦକ୍ଷିଣ-ପୂର୍ବ
C) ପୂର୍ବ
D) ଦକ୍ଷିଣ

40) A man buys a table for ₹ 1,500 and sells for ₹ 1,700. What is his percentage of profit?

- A) 14.33
B) 15.33
C) 12.00
D) 13.33

40) ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତି ₹ 1,500 ରେ ଏକ ଟେବୁଲ୍ କିଣନ୍ତି ଏବଂ ₹ 1,700 ଟଙ୍କାରେ ବିକ୍ରି କରନ୍ତି। ତାଙ୍କର ଲାଭର ପ୍ରତିଶତ କ'ଣ ?

- A) 14.33
- B) 15.33
- C) 12.00
- D) 13.33

Study the following information carefully and answer the questions that follow:

The following table illustrates the fact sheet on foreign direct investment (FDI) during a particular time period.

FDI INFLOWS DURING FINANCIAL YEAR 2005-2006:

Particulars	Amount of FDI inflows	
	(In Rs. Crore)	(In US\$ mn)
1. April 2005	1,172	268
2. May 2005	2,844	654
3. June 2005	1,149	264
4. July 2005	1,411	324
5. August 2005	1,739	399
6. September 2005	1,238	282
7. October 2005	1,844	412
8. November 2005	3,410	746
9. December 2005	1,587	347
10. January 2006	2,141	482
11. February 2006	563	127
12. March 2006	5,515	1,244
2005-2006 up to March 2006	24,613	5,459
2004-2005 up to March 2005	14,653	3,219
Percentage growth over last year	(+) 67.95	(+) 72.30

41) How many Rs is equal to one dollar in the month of June 2005? (Approx)

- A) 48
- B) 42
- C) 40
- D) 44

42) The average amount of FDI inflow in terms of US million dollars in the given months of year 2006 was nearly

- A) 569
- B) 618
- C) 454
- D) 581

43) What is the average amount of FDI inflows (in Rs Crore) for the given months of year 2005 according to the given data? (approx)

- A) 1821
- B) 1952
- C) 2050
- D) 1250

44) The FDI inflow in July 2005 is approximately what percentage more than the FDI inflow in June 2005?

- A) 43.6%
- B) 32.5%
- C) 22.8%
- D) 15.8%

ନିମ୍ନଲିଖିତ ସୂଚନାକୁ ସାବଧାନତାର ସହିତ ପଢନ୍ତୁ ଏବଂ ସମ୍ବନ୍ଧିତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ :
ନିମ୍ନଲିଖିତ ସାରଣୀ ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସମୟ ଅବଧିରେ ବିଦେଶୀକ ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷ ପୁଞ୍ଜି ବିନିଯୋଗ (FDI) ଉପରେ ତଥ୍ୟ ଚାଲିକା ଦର୍ଶାଉଛି।

FDI INFLOWS DURING FINANCIAL YEAR 2005-2006:

Particulars	Amount of FDI inflows	
	(In Rs. Crore)	(In US\$ mn)
1. April 2005	1,172	268
2. May 2005	2,844	654
3. June 2005	1,149	264
4. July 2005	1,411	324
5. August 2005	1,739	399
6. September 2005	1,238	282
7. October 2005	1,844	412
8. November 2005	3,410	746
9. December 2005	1,587	347
10. January 2006	2,141	482
11. February 2006	563	127
12. March 2006	5,515	1,244
2005-2006 up to March 2006	24,613	5,459
2004-2005 up to March 2005	14,653	3,219
Percentage growth over last year	(+) 67.95	(+) 72.30

41) ଜୁନ୍ 2005 ରେ କେତେ ଟଙ୍କା ଗୋଟିଏ ଡଲାର ସହିତ ସମାନ? (ପାଖାପାଖି)

- A) 48
- B) 42
- C) 40
- D) 44



Set Id : 72137_2

04-10-2021 B1 LIVE 4OCT Hindi Teacher

42) 2006 ର ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ମାସରେ ଆମେରିକୀୟ ନିୟୁତ ଡଲାର ଦୃଷ୍ଟିରୁ ଏଫଡିଆଇ ପ୍ରବାହର ହାରାହାରି ମୂଲ୍ୟ ପ୍ରାୟ ଥିଲା

- A) 569
B) 618
C) 454
D) 581

43) ଦିଆଯାଇଥିବା ତଥ୍ୟ ଅନୁଯାୟୀ 2005 ମସିହାର ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ମାସଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ଏଫଡିଆଇ ପ୍ରବାହର ହାରାହାରି ପରିମାଣ (କୋଟି ଟଙ୍କା ରେ) କେତେ? (ପାଖାପାଖି)

- A) 1821
B) 1952
C) 2050
D) 1250

44) ଜୁଲାଇ 2005 ରେ ଏଫଡିଆଇ ପ୍ରବାହ ପ୍ରାୟ ଜୁନ୍ 2005 ରେ ଏଫଡିଆଇ ପ୍ରବାହ ତୁଳନାରେ କେତେ ପ୍ରତିଶତ ଅଧିକ ଥିଲା?

- A) 43.6%
B) 32.5%
C) 22.8%
D) 15.8%

45) If TIGER is coded as 2097518, then the code for TENDULKAR is

- A) 455144221114578
B) 205144211211118
C) 2064542112111780
D) 3072442112112340

45) ଯଦି TIGER କୁ 2097518 ଭାବରେ କୋଡ୍ କରାଯାଏ, ତେବେ TENDULKAR ପାଇଁ କୋଡ୍ ହେବ

- A) 455144221114578
B) 205144211211118
C) 2064542112111780
D) 3072442112112340

46) To qualify in Chess, Cricket, Hockey, Football, Tennis and Handball, minimum age required is 12, 14, 11, 10, 9 and 10 years, respectively, and maximum age required is 15, 20, 14, 13, 16 and 15 years, respectively. Madhu is 16 years old. In how many games will she qualify?

- A) 1
B) 2
C) 5
D) 3

46) ଚେସ୍, କ୍ରିକେଟ୍, ହକି, ଫୁଟବଲ୍, ଟେନିସ୍ ଏବଂ ହ୍ୟାଣ୍ଡବଲ୍ ରେ ଯୋଗ୍ୟତା ଅର୍ଜନ କରିବା ପାଇଁ ସର୍ବନିମ୍ନ ବୟସ ଯଥାକ୍ରମେ 12, 14, 11, 10, 9 ଏବଂ 10 ବର୍ଷ ଆବଶ୍ୟକ, ସେହିପରି ସର୍ବାଧିକ ବୟସ ଯଥାକ୍ରମେ 15, 20, 14, 13, 16 ଏବଂ 15 ବର୍ଷ ଆବଶ୍ୟକ। ମଧୁଙ୍କ ବୟସ 16 ବର୍ଷ ଅଟେ। ତେବେ ସେ କେତୋଟି ଖେଳରେ ଯୋଗ୍ୟତା ଅର୍ଜନ କରିପାରିବେ?

- A) 1
B) 2
C) 5
D) 3

47) Look at this series: 32, 31, 33, 32, 34, 33, 35, 34.

Which number should come next in this series?

- A) 33
B) 32
C) 36
D) 35

47) ଏହି ସିରିଜ୍ କୁ ଦେଖନ୍ତୁ : 32, 31, 33, 32, 34, 33, 35, 34। ଏହି କ୍ରମରେ ପରବର୍ତ୍ତୀ କେଉଁ ସଂଖ୍ୟାଟି ଆସିବା ଉଚିତ୍?

- A) 33
B) 32
C) 36
D) 35

48) You are given a pair of statements.

- (i) N is a perfect square.
(ii) M is a perfect cube.

Which of the following questions can be answered by using the given statements?

- A) Is $M \times N$ a perfect cube?
B) Is $M \times N$ a perfect square?
C) Is $M \times N$ a prime?
D) Is $M \times N$ greater than 1000?

48) ଆପଣଙ୍କୁ ଏକ ଯୋଡ଼ି ବିବୃତ୍ତି ଦିଆଯାଇଛି।

- (i) N ହେଉଛି ଏକ ପୂର୍ଣ୍ଣ ବର୍ଗ
(ii) M ଏକ ପୂର୍ଣ୍ଣ ଘନ

ଦିଆଯାଇଥିବା ବିବୃତ୍ତିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଆଯାଇ ପାରିବ?

- A) $M \times N$ ଏକ ପୂର୍ଣ୍ଣ ଘନ କି?
B) $M \times N$ ଏକ ପୂର୍ଣ୍ଣ ବର୍ଗ କି ?
C) $M \times N$ ଏକ ମୌଳିକ ସଂଖ୍ୟା କି ?
D) $M \times N$ 1000 ରୁ ଅଧିକ କି?

49) Look at this series: 10, 12, 14, 15, 17, 19, 20. Which number should come next in this series?

- A) 21
- B) 23
- C) 22
- D) 18

49) ଏହି ସିରିଜ୍ କୁ ଦେଖନ୍ତୁ : 10, 12, 14, 15, 17, 19, 20। ଏହି କ୍ରମରେ ପରବର୍ତ୍ତୀ କେଉଁ ସଂଖ୍ୟାଟି ଆସିବା ଉଚିତ୍?

- A) 21
- B) 23
- C) 22
- D) 18

50) Ajay walks out of his house, takes his bicycle and cycles 2 kilometres west. He then turns left and cycles a further 3 kilometres. He turns left again and cycles another 4 kilometres. Which direction is Ajay now from his house?

- A) South-East
- B) South-West
- C) North-East
- D) North-West

50) ଅଜୟ ତାଙ୍କ ଘରୁ ବାହାରି ପଶ୍ଚିମରେ 2 କିଲୋମିଟର ସାଇକେଲ ଚଳାଇ ଯାଆନ୍ତି। ତା'ପରେ ସେ ବାମକୁ ବୁଲି ଆହୁରି 3 କିଲୋମିଟର ସାଇକେଲ ଚଳାନ୍ତି। ସେ ପୁନର୍ବାର ବାମକୁ ବୁଲି ଆଉ 4 କିଲୋମିଟର ସାଇକେଲ ଚଳାନ୍ତି। ବର୍ତ୍ତମାନ ଅଜୟ ତାଙ୍କ ଘର ଠାରୁ କେଉଁ ଦିଗରେ ଅଛନ୍ତି?

- A) ଦକ୍ଷିଣ-ପୂର୍ବ
- B) ଦକ୍ଷିଣ-ପଶ୍ଚିମ
- C) ଉତ୍ତର-ପୂର୍ବ
- D) ଉତ୍ତର-ପଶ୍ଚିମ

Section 3- Computer Literacy

No. of Questions: 10

51) What is Booting of a computer system?

- A) The process of starting a computer
- B) The process of Installing a Program
- C) The process of Repairing a Computer
- D) The process of Scanning the computer

51) କମ୍ପ୍ୟୁଟର ସିଷ୍ଟମର ବୁଟିଂ ର ଅର୍ଥ କ'ଣ?

- A) କମ୍ପ୍ୟୁଟର ଷ୍ଟାର୍ଟ କରିବାର ପ୍ରକ୍ରିୟା
- B) ଏକ ପ୍ରୋଗ୍ରାମ୍ ଇନଷ୍ଟାଲ୍ କରିବାର ପ୍ରକ୍ରିୟା
- C) ଏକ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ମରାମତି କରିବାର ପ୍ରକ୍ରିୟା
- D) କମ୍ପ୍ୟୁଟର ସ୍କାନ କରିବାର ପ୍ରକ୍ରିୟା

52) What is equal to gigabyte among the following?

- A) 1024 Bits
- B) 1024 Megabytes
- C) 1024 Kilobytes
- D) 1024 Bytes

52) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରେ ଗିଗାବାଇଟ୍ ସହିତ କେଉଁଟି ସମାନ?

- A) 1024 ବିଟ୍ (Bits)
- B) 1024 ମେଗାବାଇଟ୍ (Megabytes)
- C) 1024 କିଲୋବାଇଟ୍ (Kilobytes)
- D) 1024 ବାଇଟ୍ (Bytes)

53) What is the full form of USB?

- A) Universal Service Buses
- B) Universal Serial Bus
- C) Universe Serial Bus
- D) Universal Service Bus

53) ୟୁଏସବି (USB) ର ପୂର୍ଣ୍ଣରୂପ କ'ଣ?

- A) ୟୁନିଭର୍ସାଲ୍ ସର୍ଭିସ୍ ବସେସ୍
- B) ୟୁନିଭର୍ସାଲ୍ ସିରିଆଲ୍ ବସ୍
- C) ୟୁନିଭର୍ସାଲ୍ ସିରିଆଲ୍ ବସ୍
- D) ୟୁନିଭର୍ସାଲ୍ ସର୍ଭିସ୍ ବସ୍

54) What we call a person who gets access to others computer without their permission?

- A) Professional
- B) Administrator
- C) Software Engineer
- D) Hacker

54) ବିନା ଅନୁମତିରେ ଅନ୍ୟ କମ୍ପ୍ୟୁଟର କୁ ଆକ୍ସେସ୍ କରୁଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିକୁ ଆମେ କ'ଣ କହିବା?

- A) ପ୍ରୋଫେସନାଲ
- B) ଆଡମିନିଷ୍ଟ୍ରେଟର୍
- C) ସଫ୍ଟୱେୟାର୍ ଇନଜିନିୟର୍
- D) ହାକର୍

55) Which one among the following application is most suitable for calculating numbers stored in rows and columns?

- A) Word Application
- B) Spreadsheet Application
- C) PowerPoint Application
- D) Notepad

Set Id : 72137_2

04-10-2021_B1 LIVE_4OCT_Hindi Teacher

55) ନିମ୍ନଲିଖିତ ଆପ୍ଲିକେସନ୍ କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ରୋ ଏବଂ କଲମରେ ଖୋର୍ ହୋଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ଗଣନା ପାଇଁ ସବୁଠାରୁ ଉପଯୁକ୍ତ?

- A) ଖାର୍ଡ ଆପ୍ଲିକେସନ୍
- B) ସ୍ପ୍ରେଡସିଟ୍ ଆପ୍ଲିକେସନ୍
- C) ପାଞ୍ଚରପଏଣ୍ଟ ଆପ୍ଲିକେସନ୍
- D) ନୋଟପ୍ୟାଡ୍

56) Which one among the following is NOT a computer hardware part?

- A) CPU
- B) Operating System
- C) Monitor
- D) RAM

56) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି କମ୍ପ୍ୟୁଟର ହାର୍ଡୱେର୍ ର ଅଂଶ ନୁହେଁ?

- A) ସିପିୟୁ (CPU)
- B) ଅପରେଟିଙ୍ଗ ସିଷ୍ଟମ୍
- C) ମନିଟର
- D) ରାମ୍ (RAM)

57) Which Social Networking site is explicitly used by working professionals for sharing job related information and vacancies?

- A) LinkedIn
- B) YouTube
- C) Twitter
- D) Instagram

57) ଚାକିରି ସମ୍ପର୍କୀୟ ସୂଚନା ଏବଂ ଖାଲି ପଦବୀ ସେୟାର କରିବା ପାଇଁ କାର୍ଯ୍ୟରତ ପ୍ରଫେସିୟନାଲ ମାନଙ୍କ ଦ୍ଵାରା କେଉଁ ସୋସିଆଲ ନେଟୱାର୍କିଂ ସାଇଟ୍ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଭାବରେ ବ୍ୟବହୃତ ହୁଏ?

- A) ଲିଙ୍କଡିନ୍
- B) ୟୁଟ୍ୟୁବ୍
- C) ଟ୍ଵିଟର୍
- D) ଇନଷ୍ଟାଗ୍ରାମ୍

58) Which is called the brain of the computer?

- A) CPU
- B) Monitor
- C) Mouse
- D) Keyboard

58) କମ୍ପ୍ୟୁଟରର ମସ୍ତିଷ୍କ କାହାକୁ କୁହାଯାଏ?

- A) ସିପିୟୁ (CPU)
- B) ମନିଟର
- C) ମାଉସ୍
- D) କିବୋର୍ଡ

59) Which one among the following is a type of device that acts as central point among computers and other devices in a network?

- A) Hard Drive
- B) Pen drive
- C) Router
- D) Ethernet Cable

59) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ହେଉଛି ଏକ ପ୍ରକାର ଡିଭାଇସ୍ ଯାହା ଏକ ନେଟୱାର୍କରେ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ଏବଂ ଅନ୍ୟ ଡିଭାଇସ୍ ମଧ୍ୟରେ ଏକ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିନ୍ଦୁ ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରେ?

- A) ହାର୍ଡ ଡ୍ରାଇଭ୍
- B) ପେନ୍ ଡ୍ରାଇଭ୍
- C) ରାଉଟର୍
- D) ଇଥରନେଟ୍ କେବଲ୍

60) Which program acts as an interface between software and computer hardware?

- A) Internet
- B) Operating System
- C) Memory System
- D) Network System

60) କେଉଁ ପ୍ରୋଗ୍ରାମ୍ ସଫ୍ଟୱେୟାର୍ ଏବଂ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ହାର୍ଡୱେୟାର୍ ମଧ୍ୟରେ ଏକ ଇଣ୍ଟରଫେସ୍ ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରେ?

- A) ଇଣ୍ଟରନେଟ୍
- B) ଅପରେଟିଙ୍ଗ ସିଷ୍ଟମ୍
- C) ମେମୋରି ସିଷ୍ଟମ୍
- D) ନେଟୱାର୍କିଂ ସିଷ୍ଟମ୍

Section 4- Pedagogy Educational Management Policies and Evaluation

No. of Questions: 30

61) Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan was launched in March, 2009 with the objective to

- A) enhance access to technical education and to improve its quality
- B) enhance access to higher education and to improve its quality.
- C) enhance access to university education and to improve its quality.
- D) enhance access to secondary education and to improve its quality.

61) ମାର୍ଚ୍ଚ, 2009 ରେ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ମାଧ୍ୟମିକ ଶିକ୍ଷା ଅଭିଯାନ ଆରମ୍ଭ ଏହି ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ କରାଯାଇଥିଲା

- A) ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରବେଶ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ଏହାର ଗୁଣବତ୍ତାକୁ ଉନ୍ନତ କରିବା
- B) ଉଚ୍ଚ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରବେଶ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ଏହାର ଗୁଣବତ୍ତାକୁ ଉନ୍ନତ କରିବା
- C) ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରବେଶ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ଏହାର ଗୁଣବତ୍ତାକୁ ଉନ୍ନତ କରିବା
- D) ମାଧ୍ୟମିକ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରବେଶ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ଏହାର ଗୁଣବତ୍ତାକୁ ଉନ୍ନତ କରିବା

62) Which of the following is an important criteria during test construction?

- A) The administration of the test under the right facilities
- B) Going through the text thoroughly before the test design
- C) Clarity of the scale of measure and the dimensions being considered
- D) Constructing tests in easy language and long enough

62) ପରୀକ୍ଷା ନିର୍ମାଣ ସମୟରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ମାନଦଣ୍ଡ ଅଟେ?

- A) ସଠିକ୍ ସୁବିଧା ଅଧୀନରେ ପରୀକ୍ଷା ପ୍ରଶାସନ କରିବା
- B) ପରୀକ୍ଷା ତିଆରି କରିବା ପୂର୍ବରୁ ପାଠକୁ ଭଲ ଭାବରେ ପଢ଼ିବା
- C) ମାପର ସ୍କେଲ୍ ଏବଂ ବିବେଚନା କରା ଯାଉଥିବା ପରିମାପର ସ୍ପଷ୍ଟତା
- D) ସପ୍ତେକ୍ଷ ଲମ୍ବା ଏବଂ ସହଜ ଭାଷାରେ ପରୀକ୍ଷା ନିର୍ମାଣ କରିବା

63) As per Sternberg's 'processing components', a student choosing atopic for the project, planning its execution and monitoring its progress is

- A) Acquisition component
- B) Performance component
- C) Meta component
- D) Contextual component

63) ସ୍ଟର୍ନବର୍ଗଙ୍କ 'ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ଉପାଦାନ' (ପ୍ରୋସେସିଂଗ୍ କମ୍ପୋନେଣ୍ଟସ୍) ଅନୁଯାୟୀ, ଜଣେ ଛାତ୍ର କୌଣସି ଏକ ପ୍ରକଳ୍ପ ପାଇଁ ଏକ ଚପିକ୍ ବାଛନ୍ତି, ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତାର ଯୋଜନା କରନ୍ତି ଏବଂ ଏହାର ଅଗ୍ରଗତି ଉପରେ ନଜର ରଖନ୍ତି। ଏହାକୁ କୁହାଯିବ

- A) ଅଧିଗ୍ରହଣ ଉପାଦାନ
- B) କାର୍ଯ୍ୟ ଦକ୍ଷତା ଉପାଦାନ
- C) ମେଟା ଉପାଦାନ
- D) ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ଉପାଦାନ

64) Erik Erikson's work focused on

- A) Intellectual and leadership development
- B) Physical and social development
- C) Personal and emotional development
- D) Initiative and leadership development

64) ଏରିକ୍ ଏରିକ୍ସନ୍ କ'ଣ କାର୍ଯ୍ୟ କାହା ଉପରେ ଧ୍ୟାନ ଦେଇଥିଲା?

- A) ବୌଦ୍ଧିକ ଏବଂ ନେତୃତ୍ୱ ବିକାଶ
- B) ଶାରୀରିକ ଏବଂ ସାମାଜିକ ବିକାଶ
- C) ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଏବଂ ସଂବେଗାତ୍ମକ ବିକାଶ
- D) ସ୍ୱତନ୍ତ୍ରତା ଏବଂ ନେତୃତ୍ୱ ବିକାଶ

65) The development of writing ability through a duration can be traced by

- A) Reports by other teachers along with the assessment records of the teacher
- B) Periodic tests and quizzes on spellings, vocabulary and grammar
- C) Drafts of narratives and essays during various stages of the academic year
- D) Notes by the teacher observing the participation of students in class

65) ଏକ ଅବଧୀ ମଧ୍ୟରେ ଲେଖିବାର ଦକ୍ଷତାର ବିକାଶକୁ କିପରି ଚିହ୍ନଟ କରାଯାଇପାରିବ?

- A) ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ମୂଲ୍ୟାୟନ ରେକର୍ଡ୍ ସହିତ ଅନ୍ୟ ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ରିପୋର୍ଟ
- B) ବନାନ, ଶବ୍ଦକୋଷ ଏବଂ ବ୍ୟାକରଣର ପର୍ଯ୍ୟାୟକ୍ରମେ ପରୀକ୍ଷା ଏବଂ କୁଇଜ୍
- C) ଶିକ୍ଷାବର୍ଷର ବିଭିନ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟାୟର କାହାଣୀ ଏବଂ ପ୍ରବନ୍ଧର ଡ୍ରାଫ୍ଟ
- D) ଶ୍ରେଣୀରେ ଛାତ୍ରମାନଙ୍କ ଅଂଶଗ୍ରହଣକୁ ଦେଖି ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଚିହ୍ନଟ

66) Learning to drive a car with gear and then shifting to driving a car with an automatic gear system requires

- A) Accommodation
- B) Adaptation
- C) Acclimatisation
- D) Assimilation

Set Id : 72137_2

04-10-2021 B1 LIVE 4OCT_Hindi Teacher

66) ଗିଅର୍ ସହିତ ଏକ କାର୍ ଚଳାଇବା ଶିଖିବା ଏବଂ ତା'ପରେ ଏକ ସ୍ୱୟଂଚାଳିତ ଗିଅର୍ ସିଷ୍ଟମ୍ ସହିତ କାର୍ ଚଳାଇବାକୁ ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରିବା ପାଇଁ କ'ଣ ଆବଶ୍ୟକ କରେ?

- A) ଉପଯୋଜନ
- B) ଅଭିଯୋଜନ
- C) ଅବସ୍ଥାନକୁଳନ
- D) ଉପଲବ୍ଧିକରଣ

67) The test designed to measure the learning of a student in a specific area is

- A) Achievement test
- B) Aptitude test
- C) IQ test
- D) Project based test

67) କୌଣସି ଛାତ୍ରର ଶିକ୍ଷଣର ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କ୍ଷେତ୍ରକୁ ମାପିବା ପାଇଁ ଡିଜାଇନ୍ କରାଯାଇଥିବା ପରୀକ୍ଷାକୁ କୁହାଯାଏ

- A) ଉପଲବ୍ଧି ପରୀକ୍ଷା
- B) ଅଭିକ୍ଷମତା ପରୀକ୍ଷା
- C) IQ ପରୀକ୍ଷା
- D) ପ୍ରକଳ୍ପ ଆଧାରିତ ପରୀକ୍ଷା

68) Which of the following kinds of assessments refer to a wide variety of methods that teachers use to conduct in-process evaluations of student comprehension, learning needs, and academic progress during a lesson, unit or course?

- A) Summative
- B) Holistic
- C) Formative
- D) Unit test

68) ନିମ୍ନଲିଖିତ ପ୍ରକାରର ମୂଲ୍ୟାୟନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାରର ପଢ଼ାବହି ସୂଚିତ କରେ ଯାହାକୁ ଶିକ୍ଷକ କୌଣସି ପାଠ, ପାଠ ଏକକ କିମ୍ବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ପଢ଼ାଇବା ସମୟରେ ଛାତ୍ରର ବୋଧଶକ୍ତି, ଶିକ୍ଷଣ ଆବଶ୍ୟକତା ଏବଂ ଏକାଡେମିକ୍ ପ୍ରଗତିର ପ୍ରକ୍ରିୟାକୁ ମୂଲ୍ୟାୟନ କରିବାରେ ବ୍ୟବହାର କରନ୍ତି?

- A) ସମାପ୍ତିସୂଚକ
- B) ସାମଗ୍ରିକ
- C) ଗଠନମୂଳକ
- D) ପାଠ ଏକକ ପରୀକ୍ଷା

69) The format of testing that is most suitable to assess students' ability to judge the validity of the statement is

- A) Easy type questions
- B) Complete the statement questions
- C) Single sentence questions
- D) True or false questions

69) ପରୀକ୍ଷଣର ସେହି ଫର୍ମାଟ୍ ଟି କେଉଁଟି, ଯାହା ବିବୃତ୍ତିର ବୈଧତା ବିଚାର କରିବାର ଛାତ୍ରମାନଙ୍କର ଦକ୍ଷତାକୁ ଆକଳନ କରିବା ପାଇଁ ସବୁଠାରୁ ଉପଯୁକ୍ତ ଅଟେ?

- A) ସହଜ ପ୍ରକାରର ପ୍ରଶ୍ନ
- B) ବିବୃତ୍ତି ମାପନମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ
- C) ଏକକ ବାକ୍ୟ ପ୍ରଶ୍ନ
- D) ସତ୍ୟ କିମ୍ବା ମିଥ୍ୟା ପ୍ରଶ୍ନ

70) One of the important academic functions of Block Resource Centre is to

- A) Be a centre for rich material and ample resources
- B) Facilitate visits of higher officials to different schools
- C) Monitor construction as per needs of schools
- D) Ensure adequate admissions to schools

70) ବ୍ଲକ୍ ରିସୋର୍ସ ସେଣ୍ଟର ର ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଏକାଡେମିକ୍ କାର୍ଯ୍ୟ ହେଉଛି

- A) ସମୃଦ୍ଧ ସାମଗ୍ରୀ ଏବଂ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ସମ୍ବଳ ପାଇଁ ଏକ କେନ୍ଦ୍ର ହେବା
- B) ବିଭିନ୍ନ ବିଦ୍ୟାଳୟକୁ ଉଚ୍ଚ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପରିଦର୍ଶନକୁ ସୁଗମ କରିବା
- C) ବିଦ୍ୟାଳୟର ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଯାୟୀ ନିର୍ମାଣ ଉପରେ ନଜର ରଖିବା
- D) ବିଦ୍ୟାଳୟଗୁଡ଼ିକରେ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଆଡମିଶନ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା

71) Grading is different from marks allotment in that

- A) Grading defines a band of skills and knowledge
- B) Marks are expressed as percentage
- C) Grading is easy to administer
- D) Marks are a specific measure

71) ଗ୍ରେଡିଂ ମାର୍କ ଆବଣ୍ଟନ ଠାରୁ ଭିନ୍ନ ଯେଉଁଥିରେ

- A) ଗ୍ରେଡିଂ କୌଶଳ ଏବଂ ଜ୍ଞାନର ଏକ ବ୍ୟାଣ୍ଡକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରେ
- B) ମାର୍କଗୁଡ଼ିକ ଶତକଡ଼ା ଭାବରେ ପ୍ରକାଶିତ ହୁଏ
- C) ଗ୍ରେଡିଂ ପରିଚାଳନା କରିବା ସହଜ
- D) ମାର୍କଗୁଡ଼ିକ ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ମାପ

72) There are several variables that interact to influence planning decisions taken by individual teachers Which of the following is one of such variables?

- A) Economic background of the teacher
- B) Teacher characteristics and mindset
- C) Religious beliefs of the students
- D) Management's commitment towards teachers

72) ଏପରି ଅନେକ ଚଳ (ଭେରିଏବଲସ୍) ଅଛନ୍ତି, ଯିଏକି ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନିଆଯାଇଥିବା ଯୋଜନା ନିଷ୍ପତ୍ତିକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରନ୍ତି। ନିମ୍ନଲିଖିତ ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏହିପରି ଏକ ଚଳ (ଭେରିଏବଲସ୍) ଅଟେ?

- A) ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ଆର୍ଥିକ ପୃଷ୍ଠଭୂମି
- B) ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟ ଏବଂ ମାନସିକତା
- C) ଛାତ୍ରମାନଙ୍କର ଧାର୍ମିକ ବିଶ୍ୱାସ
- D) ଶିକ୍ଷକମାନଙ୍କ ପ୍ରତି ପରିଚାଳନାର ପ୍ରତିବନ୍ଧକତା

73) What is 'measurement' in assessment for learning?

- A) Cumulative records of scores in tests
- B) Finding grades equivalence for marks
- C) Essentially gathering information about learning
- D) Pointing out the exact meaning of scores

73) ଶିକ୍ଷଣର ମୂଲ୍ୟାୟନରେ 'ପରିମାପନ' (ମେଜରମେଣ୍ଟ) କ'ଣ?

- A) ପରୀକ୍ଷା ପ୍ରାପ୍ତକାର ସଂଗ୍ରହ ରେକର୍ଡଗୁଡ଼ିକୁ
- B) ମାର୍କ ପାଇଁ ଗ୍ରେଡ୍ ସମାନତା ଖୋଜିବାକୁ
- C) ଶିକ୍ଷଣ ବିଷୟରେ ମୂଳତଃ ସୂଚନା ସଂଗ୍ରହ କରିବାକୁ
- D) ପ୍ରାପ୍ତକାର ସଠିକ୍ ଅର୍ଥ କୁ ସୂଚିତ କରିବାକୁ

74) A high school student recognises that racism is wrong based on literature from different cultures and historical episodes of racial subjugation. He exhibits a stage of moral development that can be called

- A) Interpersonal harmony
- B) Social contract
- C) Universal principles
- D) Market exchange

74) ଏକ ଉଚ୍ଚ ବିଦ୍ୟାଳୟର ଜଣେ ଛାତ୍ର ସ୍ୱୀକାର କରନ୍ତି ଯେ ବିଭିନ୍ନ ସଂସ୍କୃତିର ସାହିତ୍ୟ ଏବଂ ଇତିହାସରୁ ଆଧାରଣ କରାଯାଇଥିବା ଇତିହାସିକ ଧାରା ଉପରେ ଆଧାର କରି ଜାତିଭେଦ କରିବା ଭୁଲ ଅଟେ। ସେ ନୈତିକ ବିକାଶର ଏକ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରନ୍ତି ଯାହାକୁ କୁହାଯାଇପାରେ

- A) ପାରସ୍ପରିକ ସମନ୍ୱୟ
- B) ସାମାଜିକ ଚୁକ୍ତିନାମା
- C) ସାର୍ବଜନୀନ ନୀତି
- D) ବଜାର ବିନିମୟ

75) The importance of social interaction and language in the process of human development is best exemplified in the theories of

- A) Gardner
- B) Pavlov
- C) Skinner
- D) Vygotsky

75) ମାନବ ବିକାଶ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ସାମାଜିକ ପାରସ୍ପରିକ ସମ୍ପର୍କ ଏବଂ ଭାଷାର ଗୁରୁତ୍ୱ ନିମ୍ନଲିଖିତ କାହା ସିଦ୍ଧାନ୍ତର ସର୍ବୋତ୍ତମ ଉଦାହରଣ ଅଟେ?

- A) ଗାର୍ଡେନର୍
- B) ପାଭଲଭ
- C) ସ୍କିନର୍
- D) ସାଇଗୋଟସ୍କି

76) The orderly, durable changes in learners resulting from a combination of experience, learning, and maturation' can be defined as

- A) Child Development
- B) Mental Cognition
- C) Compulsive Socialisation
- D) Innate Learning

76) ଅଭିଜ୍ଞତା, ଶିକ୍ଷଣ ଏବଂ ପରିପକ୍ୱତାର ମିଶ୍ରଣରୁ ସୃଷ୍ଟି ହୋଇଥିବା ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଶୁଦ୍ଧ, ସ୍ଥାୟୀ ପରିବର୍ତ୍ତନଗୁଡ଼ିକ କିପରି ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରାଯାଇପାରିବ?

- A) ଶିଶୁ ବିକାଶ ଭାବରେ
- B) ମାନସିକ ଜ୍ଞାନ ଭାବରେ
- C) ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ସାମାଜିକକରଣ ଭାବରେ
- D) ଅନ୍ତର୍ନିହିତ ଶିକ୍ଷଣ ଭାବରେ

77) 'Curriculum backwash' can be defined as

- A) Indications of unmet objectives in a curriculum
- B) Uncovered curriculum due to loss of classes
- C) Curriculum that is shaped to perform well in tests
- D) Teaching backlog topics that are critical for the current topics

77) 'କରିକ୍ୟୁଲମ୍ ବ୍ୟାକ୍‌ୱାସ୍' କୁ କିପରି ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରାଯାଇପାରିବ?

- A) ଏକ ପାଠ୍ୟକ୍ରମରେ ଅପୂରଣୀୟ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟର ସୂଚକ
- B) ଲୁଚି ହୋଇଥିବା କ୍ଷେତ୍ର ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ସମାପ୍ତି ନ କରିବା
- C) ପରୀକ୍ଷାରେ ଭଲ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିବା ପାଇଁ ସେହିପରି ଆକୃତିର ବନା ଯାଇଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ
- D) ବର୍ତ୍ତମାନର ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ବ୍ୟାକଲଗ୍ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ ଶିକ୍ଷାଦାନ କରିବା

78) Many educational institutions charge their fees separately for the tuitions and also for the relevant stationery material. The latter sometimes amounts to a substantial amount. This poses a problem to

- A) The implementation of Sarva Shiksha Abhiyan
- B) Dissemination of state sponsored textbooks
- C) Admissions for the poor under RTE,2009
- D) Appropriately account with state officials

78) ଅନେକ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ ଟ୍ୟୁସନ୍ ଏବଂ ସମ୍ପନ୍ନୀୟ ଷ୍ଟେସନାରୀ ସାମଗ୍ରୀ ପାଇଁ ପୃଥକ ଭାବରେ ସେମାନଙ୍କର ଶୁଳ୍କ ଆଦାୟ କରନ୍ତି । ପରବର୍ତ୍ତୀ ସମୟରେ ବେକେବେକେ ଏହା ଏକ ଯଥେଷ୍ଟ ପରିମାଣ ର ହୋଇଥାଏ । ଏହା ନିମ୍ନଲିଖିତଙ୍କ ପାଇଁ ଏକ ସମସ୍ୟା ସୃଷ୍ଟି କରିଥାଏ

- A) ସର୍ବ ଶିକ୍ଷା ଅଭିଯାନର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତା
- B) ରାଜ୍ୟ ପ୍ରାୟୋଜିତ ପାଠ୍ୟପୁସ୍ତକର ପ୍ରସାର
- C) RTE, 2009 ଅଧୀନରେ ଗରିବଙ୍କ ପାଇଁ ପ୍ରବେଶ ଗ୍ରହଣ
- D) ରାଜ୍ୟ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସହ ଉପଯୁକ୍ତ ହିସାବ

79) DIET stands for

- A) Department of Information and Educational Technology
- B) Divisional Inspector of Education and Training
- C) Department of Instruction, Education and Training
- D) District institute of Education and Training

79) DIET ର ପୂର୍ଣ୍ଣରୂପ ହେଉଛି

- A) ଡିପାର୍ଟମେଣ୍ଟ ଅଫ ଇନ୍ଫର୍ମେସନ୍ ଏଣ୍ଡ ଏଜୁକେସନାଲ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି
- B) ଡିଭିଜନାଲ ଇନ୍ସପେକ୍ଟର ଅଫ ଏଜୁକେସନ୍ ଏଣ୍ଡ ଟ୍ରେନିଂ
- C) ଡିପାର୍ଟମେଣ୍ଟ ଅଫ ଇନ୍ସ୍ଟ୍ରକ୍ସନ୍, ଏଜୁକେସନ୍ ଏଣ୍ଡ ଟ୍ରେନିଂ
- D) ଡିଷ୍ଟ୍ରିକ୍ଟ ଇନ୍ସ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଏଜୁକେସନ୍ ଏଣ୍ଡ ଟ୍ରେନିଂ

80) The SMDCs are to be assisted in their work by which of the following committees?

- A) Parents committee and students committee
- B) Examination committee and Assessment committee
- C) School building committee and academic committee
- D) Social committee and religious committee

80) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ କମିଟି ଦ୍ଵାରା SMDC ମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟରେ ସାହାଯ୍ୟ କରାଯିବ?

- A) ଅଭିଭାବକ କମିଟି ଏବଂ ଛାତ୍ର କମିଟି
- B) ପରୀକ୍ଷା କମିଟି ଏବଂ ମୂଲ୍ୟାୟନ କମିଟି
- C) ବିଦ୍ୟାଳୟ ନିର୍ମାଣ କମିଟି ଏବଂ ଏକାଡେମିକ୍ କମିଟି
- D) ସାମାଜିକ କମିଟି ଏବଂ ଧାର୍ମିକ କମିଟି

81) In which stage of development are children likely to translate a mathematical question like 'If Ramu ate a certain number of cookies and his sister ate twice as many totalling to 9, how many did each eat?' Into a statement $x + 2x = 9$?

- A) Grades 5-6
- B) Grades 4-5
- C) Grades 7-8
- D) Grades 3-4

81) ବିକାଶର କେଉଁ ପର୍ଯ୍ୟାୟରେ ପିଲାମାନେ ଏକ ଗାଣିତିକ ପ୍ରଶ୍ନ ଅନୁବାଦ କରିବାର ସମ୍ଭାବନା ଅଛି, ଯେପରିକି 'ଯଦି ରାମୁ ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସଂଖ୍ୟକ କୁକିଜ୍ ଖାଇଥାନ୍ତି ଏବଂ ତାଙ୍କ ଭଉଣୀ ତାହାର ଦୁଇଗୁଣ ଖାଇଥାଆନ୍ତି ଏବଂ ଏହା ମୋଟ 9 ହୁଏ, ତେବେ ପ୍ରତ୍ୟେକ କେତେଟି ଲେଖା ଖାଇଥାନ୍ତି?' କୁ $x + 2x = 9$ ବିବୃତ୍ତିରେ ବଦଳାନ୍ତି?

- A) ଶ୍ରେଣୀ 5-6
- B) ଶ୍ରେଣୀ 4-5
- C) ଶ୍ରେଣୀ 7-8
- D) ଶ୍ରେଣୀ 3-4

82) A child refers to all kinds of vehicles as 'car' while another uses the common noun 'cat' for only the cat at home. These two represent

- A) Sociocultural influences in language acquisition
- B) Zone of proximal development
- C) Principles of language acquisition
- D) Over-generalisation and under-generalisation

82) ଏକ ଶିଶୁ ସମସ୍ତ ପ୍ରକାରର ଯାନକୁ 'କାର' ବୋଲି ସୂଚିତ କରୁଥିବା ବେଳେ ଅନ୍ୟ ଜଣେ କେବଳ ଘରେ ଥିବା ବିଲେଇ ପାଇଁ ସାଧାରଣ ବିଶେଷ୍ୟ 'ବିଲେଇ' ଶବ୍ଦ ବ୍ୟବହାର କରନ୍ତେ । ଏହି ଦୁଇଜଣ କାହାକୁ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ଵ କରନ୍ତି ?

- A) ଭାଷାଜ୍ଞାନ ଅର୍ଜନରେ ସାମାଜିକ ସାଂସ୍କୃତିକ ପ୍ରଭାବ
- B) ସମୀପସ୍ଥ ବିକାଶର ଜୋନ୍
- C) ଭାଷାଜ୍ଞାନ ଅର୍ଜନ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ
- D) ଅତ୍ୟଧିକ ସାଧାରଣୀକରଣ ଏବଂ ଅସାଧାରଣୀକରଣ

83) A holistic assessment of behavioural change of students' learning of 'digestive system' can be best done by

- A) Asking students to write a poem or a short story on the digestive system - based on classroom discussion
- B) Assigning a task requiring students to create a craft piece of the digestive tract - reflecting their understanding
- C) A project requiring students tabulation of their food consumed for a week - reflecting on their balanced diet
- D) Conduct periodic quizzes and tests based on the sub-topics within the chapter - throughout the lesson

83) ଛାତ୍ରମାନଙ୍କ 'ପାଠନ ପ୍ରଣାଳୀ' ଶିଖିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ପରିବର୍ତ୍ତନର ଏକ ସାମଗ୍ରିକ ମୂଲ୍ୟାୟନ କିପରି ସର୍ବୋତ୍ତମ କରାଯାଇପାରିବ ?

- A) ଛାତ୍ରମାନଙ୍କୁ ଶ୍ରେଣୀଗୃହ ଆଲୋଚନାରେ ଆଧାରିତ ପାଠନ ପ୍ରଣାଳୀ ବିଷୟରେ ଏକ କବିତା କିମ୍ବା ଏକ କ୍ଷୁଦ୍ର କାହାଣୀ ଲେଖିବାକୁ କହିବା
B) ଛାତ୍ରମାନଙ୍କୁ ହଜମ ନଳୀର ଏକ କ୍ରାନ୍ତ ଖଣ୍ଡ ତିଆରି କରିବା ପାଇଁ ଦିଆଯିବା, ଯେଉଁଥିରେ ସେମାନଙ୍କର ବୁଝାମଣାକୁ ପ୍ରତିଫଳିତ ହେଉଛି
C) ଏକ ପ୍ରକଳ୍ପ ବନାଇବାକୁ ଦେବା ଯେଉଁଥିରେ ଛାତ୍ରମାନଙ୍କ ଏକ ସପ୍ତାହରେ ଖିଆଯାଇଥିବା ସବୁଜିତ ଖାଦ୍ୟର ତାଲିକାରେ ଦର୍ଶା ଯାଇଛି
D) ସମଗ୍ର ପାଠ୍ୟରେ ଅଧ୍ୟୟନ ମଧ୍ୟରେ ଉପ-ବିଷୟକୁ ଆଧାର କରି ପର୍ଯ୍ୟାୟକ୍ରମେ କୁଇଜ୍ ଏବଂ ପରୀକ୍ଷା ପରିଚାଳନା କରିବା

84) What is 'blueprint' in test construction?

- A) A format or rules and regulations for test construction
B) The range of topics covered and how it should be answered
C) A table of units covered, credits carried and level of the question
D) The basis of conducting the test and monitoring it

84) ପରୀକ୍ଷା ନିର୍ମାଣରେ 'ରୂପିକା' କାହାକୁ କୁହାଯାଏ?

- A) ପରୀକ୍ଷା ନିର୍ମାଣ ପାଇଁ ଏକ ଫର୍ମାଟ୍ କିମ୍ବା ନିୟମ ଏବଂ ନିୟମାବଳୀ
B) ପଢ଼ା ଯାଇଥିବା ବିଷୟଗୁଡ଼ିକର ପରିସର ଏବଂ ଏହାର ଉତ୍ତର କିପରି ଦିଆଯିବା ଉଚିତ୍
C) ପଠିତ ପାଠ ଏକକ, ଦିଆଯାଇଥିବା ମାନ ଏବଂ ପ୍ରଶ୍ନର ସ୍ତରର ଏକ ଟେବୁଲ୍ ତାଲିକା
D) ପରୀକ୍ଷା କରିବା ଏବଂ ଏହାର ତଦାରଖ କରିବାର ଆଧାର

85) A teacher is teaching a unit on 'Awakening of Nationalism in India'. Which of the following is likely to be one of her objectives in teaching this unit?

- A) Identify the reasons for the awakening of nationalism in India
B) To complete with great speed the unit within the time given to her
C) Identify those students who do not know what nationalism is
D) To complete the assessment so as to move on to the next unit.

85) ଜଣେ ଶିକ୍ଷକ 'ଭାରତରେ ଜାତୀୟତାବାଦର ଜାଗରଣ' ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଏକ ଯୁନିଟ୍ ପଢ଼ାଉଛନ୍ତି। ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏହି ଯୁନିଟ୍ ର ଶିକ୍ଷାଦାନର ତାଙ୍କର ଏକ ଅନ୍ୟତମ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ହୋଇପାରେ?

- A) ଭାରତରେ ଜାତୀୟତାବାଦ ଜାଗରଣର କାରଣ ଚିହ୍ନଟ କରାଇବା
B) ତାଙ୍କୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଯୁନିଟ୍ ବହୁତ ବେଗରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କରାଇବା
C) ସେହି ଛାତ୍ରମାନଙ୍କୁ ଚିହ୍ନଟ କରିବା ଯେଉଁମାନେ ଜାତୀୟତାବାଦ କ'ଣ ଜାଣନ୍ତି ନାହିଁ
D) ମୂଲ୍ୟାୟନ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କରିବା ଯାହା ଦ୍ଵାରା କି ସେ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଯୁନିଟ୍ କୁ ଯାଇ ପାରନ୍ତି

86) The new structure of schooling proposed by New Education Policy 2020 is

- A) 10+2+3 structure
B) 3+5+5+2 structure
C) 10+2 structure
D) 5+3+3+4 structure

86) ନୂତନ ଶିକ୍ଷା ନୀତି 2020 ଦ୍ଵାରା ପ୍ରସ୍ତାବିତ ବିଦ୍ୟାଳୟ ଶିକ୍ଷାର ନୂତନ ସଂରଚନା ହେଉଛି

- A) 10+2+3 ସଂରଚନା
B) 3+5+5+2 ସଂରଚନା
C) 10+2 ସଂରଚନା
D) 5+3+3+4 ସଂରଚନା

87) In a multi-lingual context like India, with added pressure of instruction in english, the best strategy for learning instruction could be

- A) Transitional bilingual program
B) Clear single-language policy
C) Three language formula
D) Maintenance bilingual program

87) ଭାରତ ପରି ଏକ ବହୁଭାଷୀ ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଇଂରାଜୀରେ ନିର୍ଦ୍ଦେଶର ଅତିରିକ୍ତ ଚାପ ସହିତ ଶିକ୍ଷଣ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାଇଁ ସର୍ବୋତ୍ତମ ରଣନୀତି କ'ଣ ହୋଇପାରେ ?

- A) ଦ୍ଵିଭାଷୀ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅବସ୍ଥାପନ
B) ସ୍ପଷ୍ଟ ଏକ-ଭାଷୀ ନୀତି
C) ତ୍ରିଭାଷୀ ସୂତ୍ର
D) ଦ୍ଵିଭାଷୀ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ

88) A technology like 'reading screen' or 'dictaphone' can be used in the case of

- A) Dyslexic students
B) Dysgraphia students
C) Dyscalculia students
D) ADHD students

88) ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ କ୍ଷେତ୍ରରେ 'ରିଡିଂ ସ୍କିଲ୍' କିମ୍ବା 'ଡିକ୍ଟେସନ୍' ପରି ଏକ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ବ୍ୟବହୃତ ହୋଇ ପାରିବ?

- A) ପଠନ ବିକାର ବାଲା ଛାତ୍ର
B) ଲେଖନ ବିକାର ବାଲା ଛାତ୍ର
C) ଗଣନା ବିକାର ବାଲା ଛାତ୍ର
D) ଧ୍ୟାନର ଅଭାବ ଓ ଅତିସକ୍ରିୟତା ବିକାର ବାଲା ଛାତ୍ର

89) 'Critical period' can be defined as

- A) Periods when maximum learning can happen
B) Time spans optimal for development of certain capacities
C) The most energetic time when teaching is easy
D) Phase of the day when learning is the easiest

89) 'ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଅବଧୀ' (କ୍ରୀଟିକଲ୍ ପିରିଅଡ୍) କୁ କିପରି ଭାବରେ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରାଯାଇପାରିବ?

- A) ଅବଧୀ ଯେତେବେଳେ ସର୍ବାଧିକ ଶିକ୍ଷଣ ଘଟିପାରେ
B) ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କ୍ଷମତାର ବିକାଶ ପାଇଁ ସମୟ ଅନୁକୂଳ ଅଟେ
C) ସବୁଠାରୁ ଶକ୍ତିଶାଳୀ ସମୟ ଯେତେବେଳେ ଶିକ୍ଷାଦାନ ସହଜ ହୁଏ
D) ଦିନର ସେହି ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଯେତେବେଳେ ଶିକ୍ଷଣ ସବୁଠାରୁ ସହଜ ଅଟେ

90) Which of the following is applicable to the psychological development of children between the ages 5 and 12?

- A) Identity versus confusion
B) Industry versus inferiority
C) Initiative versus guilt
D) Trust versus mistrust

90) ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 5 ରୁ 12 ବର୍ଷ ବୟସସମୟର ପିଲାମାନଙ୍କ ମାନସିକ ବିକାଶ ପାଇଁ ପ୍ରଯୁଜ୍ୟ?

- A) ସ୍ୱ-ପରିଚୟ ବନାମ ସନ୍ଦିଗ୍ଧତା
B) ଅଧିକସାଧ୍ୟ ବନାମ ହୀନମାନସତା
C) ଉଦ୍ୟମ ବୃତ୍ତି ବନାମ ଅପରାଧୀ ମନୋଭାବ
D) ଆଶ୍ୱା ବନାମ ଅନାଶ୍ୱା

Section 5- Hindi

No. of Questions: 60

91) 'कृपया पत्र का जवाब जितनी जल्दी हो सके भेजें।' यह उदाहरण कक्षा में अध्यापक निम्नलिखित किस वाक्य-भेद को समझाने के लिए देंगे -

- A) कथनात्मक वाक्य
B) संदेहात्मक वाक्य
C) मनोवेगात्मक वाक्य
D) आज्ञार्थक वाक्य

92) निम्नलिखित किस शब्द में 'इत' प्रत्यय का प्रयोग हुआ है?

- A) प्रत्येक
B) प्रोत्साहित
C) निश्चित
D) उपस्थित

93) 'सिद्धि-हेतु स्वामी गए, यह गौरव की बात, पर चोरी-चोरी गए, यही बड़ा व्याघात।' प्रस्तुत पंक्ति प्रकट करती है -

- A) यशोधरा के गरबीले स्वभाव को
B) यशोधरा के स्वाभिमानी व्यक्तित्व को
C) यशोधरा की व्यथित मनोदशा को
D) यशोधरा के चिंताग्रस्त मन को

94) निम्नलिखित में से कौन-सा पात्र 'कफन' कहानी से संबंध नहीं रखता?

- A) घीसू
B) हल्कू
C) माधव
D) बुधिया

95) निम्नलिखित कौन-सा विकल्प 'अष्टावक्र' रेखाचित्र के पात्र अष्टावक्र के व्यक्तित्व को व्यक्त नहीं करता?

- A) मंद बुद्धि और मूर्ख
B) अतिशय भोला
C) बहुत तेज बोलने वाला
D) मुख लंबा और वक्र

96) लक्ष्मीनारायण मिश्र रचित 'सिंदूर की होली' एक समस्या प्रधान नाटक है। इसमें निम्नलिखित किस समस्या / किन समस्याओं को उभारा गया है?

- (i) यौन समस्या
- (ii) विधवा-विवाह की समस्या
- (iii) रिश्वतखोरी की समस्या

- A) केवल (i) और (ii)
- B) केवल (i)
- C) केवल (i) और (iii)
- D) (i), (ii) और (iii) तीनों

97) लेखक हजारी प्रसाद द्विवेदी के अनुसार अशोक के फूल को सबसे पहले किसने अपने काव्य में स्थान दिया था?

- A) गुरुदेव रवींद्रनाथ टैगोर
- B) महाकवि कालिदास
- C) भगवान बुद्ध
- D) महाराजा भोज

98) आपने छात्रों को विलोम शब्दों के एक-एक जोड़े बताने के लिए कहा, छात्रों ने निम्न चार जोड़े बताए -

- (i) ओजस्वी X निस्तेज
- (ii) भिज X सभिज
- (iii) प्रसारण X संकुचन
- (iv) स्थावर X जंगम

उपर्युक्त में से कौन-सा / से जोड़ा/ जोड़े सही है / हैं?

- A) (i) और (ii) सही हैं एवं (iii) और (iv) गलत हैं
- B) (i) सही है एवं (ii), (iii) और (iv) गलत हैं
- C) (i), (iii) और (iv) सही हैं एवं (ii) गलत है
- D) (i), (ii) और (iii) सही हैं एवं (iv) गलत है

99) 'केवट प्रसंग' किसके द्वारा रचित है?

- A) नरहरिदास
- B) कबीरदास
- C) तुलसीदास
- D) सूरदास

100) 'कस्तूरी कुंडलि बसै, मृग ढूँढे बन माँहि।
ऐसै घटि घटि राँम है, दुनियाँ देखे नाहि॥'

प्रस्तुत दोहा किसके द्वारा लिखा गया है?

- A) रहीम
- B) तुलसीदास
- C) सूरदास
- D) कबीरदास

101) जयशंकर प्रसाद लिखित 'चंद्रगुप्त' किस प्रकार का नाटक है?

- A) सामाजिक
- B) मनोवैज्ञानिक
- C) ऐतिहासिक
- D) पौराणिक

102) निम्नलिखित में से कौन-सी प्रणाली (विधि) उच्च कक्षाओं में पद्य पाठ शिक्षण के लिए उपयुक्त नहीं है?

- A) अर्थ बोध प्रणाली
- B) व्याख्या प्रणाली
- C) व्यास प्रणाली
- D) गीत प्रणाली

103) प्रेमचंद का निम्नलिखित कौन-से उपन्यास के मुख्य पात्र का नाम 'अमरकांत' है?

- A) ग़बन
- B) गोदान
- C) निर्मला
- D) कर्मभूमि

Set Id : 72137_2

04-10-2021_B1_LIVE_4OCT_Hindi Teacher

104) कहानी और उसके शिल्प-भेद के आधार पर निम्नलिखित कौन-सा जोड़ा सुमेल है?

- A) पुरस्कार – व्यंग्यात्मक
B) कफ़न – आदर्शवादी
C) तत्सत् – प्रतीकात्मक
D) चीफ की दावत – मनोविश्लेषणात्मक

105) सूरदास द्वारा रचित भ्रमरगीत की 'ऊधौ मन माने की बात' पंक्ति कौन-किससे कह रहा है?

- A) कृष्ण उद्धव से
B) उद्धव गोपियों से
C) गोपियाँ उद्धव से
D) उद्धव कृष्ण से

106) 'रक्त से सिंच कर समर की मेदिनी
हो गयी है लाल नीचे कोस-भर,
और ऊपर रक्त की खर धार में
तैरते हैं अंग रथ, गज, बाजि के।'

प्रस्तुत पंक्तियों में किसका वर्णन किया गया है?

- A) कुरुक्षेत्र की रणभूमि का
B) संध्या के आगमन की सुंदरता का
C) झाँसी की रणभूमि का
D) भारतवर्ष की किसी युद्धभूमि का

107) रामवृक्ष बेनीपुरी के 'रजिया' रेखाचित्र के आधार पर उत्तर दें।

- (i) रजिया के साथ लेखक की पहली मुलाकात
(ii) चुनाव प्रचार के लिए लेखक का रजिया के गाँव जाना
(iii) लेखक का आगे की पढ़ाई के लिए हार में जाना
(iv) लेखक और रजिया का अचानक एक दिन पटना में मिलना

'रजिया' के कथानक का सही क्रम होगा -

- A) (ii), (i), (iii) और (iv)
B) (i), (iv), (ii) और (iii)
C) (iii), (i), (iv) और (ii)
D) (i), (iii), (iv) और (ii)

108) कवि हरिवंशराय बच्चन अपनी कविता 'पथ की पहचान कर ले' में बटोही को निम्नलिखित किस एक सलाह को छोड़कर अन्य सभी सलाह देता है?

- A) पथ की अच्छाई या बुराई की सोच में समय व्यर्थ न करने की
B) चलने पूर्व बाट की पहचान कर लेने की
C) काँटों भरे रास्ते से बचकर फूलों भरे पथ पर चलने की
D) केवल स्वप्न पर ही खुश न होकर सत्य का भी ज्ञान करने की

109) मोहन राकेश रचित 'आषाढ का एक दिन' नाटक के निम्नलिखित पात्र और उनके परिचय संबंधी जोड़ों के सही विकल्प की पहचान करें।

- (i) दंतुल – एक राजकर्मचारी है।
(ii) अंबिका – मल्लिका की माता हैं।
(iii) मातुल – कालिदास के मामा हैं।

- A) (i), (ii) और (iii) गलत हैं
B) (i) सही है और (ii) और (iii) गलत हैं
C) (i), (ii) और (iii) सही हैं
D) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है

110) निम्नलिखित किस उद्देश्य से 'बनाम लॉर्ड कर्जन' निबंध की रचना की गई थी?

- A) लॉर्ड कर्जन के सहृदयतापूर्ण शासन को दर्शाने
B) लॉर्ड रिपन जैसे वायसरायों की निंदा करने
C) तत्कालीन अंग्रेजी शासन की प्रशंसा करने
D) लॉर्ड कर्जन के ढकोसलेपन शासन को उजागर करने

111) सूरदास के 'बाल-लीला वर्णन' में आई पंक्ति 'तू काहे न बेगी आवे तोको कान्ह बुलावै।' में किसे कान्हा बुलाने की बात कही गई है?

- A) अपने साथी बालक को
B) नौद को
C) गाय को
D) भाई बलराम को

112) निम्नलिखित किस दोहे के अंश में समय की महत्ता के बारे में बताया गया है?

- A) गुरु गोविन्द दोड़ खड़े, काके लागू पायां।
- B) माटी कहै किम्हार से, तू क्या रौंदे मोय।
- C) कालि करै सौ आज करि, आज करै सौ अब्ब।
- D) साधु ऐसा चाहिए, जैसे सूप सुभाय।

113) 'मेरी भव बाधा हरौ.....' में बिहारी किससे अपनी सांसारिक बाधा मिटाने का आग्रह कर रहे हैं?

- A) यशोदा माता से
- B) कृष्ण से
- C) नन्द बाबा से
- D) राधा से

114) 'बाहर से तो तब भी कुछ घटित नहीं होता, एक पत्ता तक नहीं हिलता, पर मन के भीतर ही भीतर उसे जाने कितने आँधी-तूफानों को झेलना पड़ता है।' प्रस्तुत पंक्ति निम्नलिखित किसके अंतर्द्वंद को दर्शाती है?

- A) आपकी बंटी (मन्नू भंडारी रचित) की शकुन के
- B) चित्रलेखा (भगवती चरण वर्मा रचित) की यशोधरा के
- C) चित्रलेखा (भगवती चरण वर्मा रचित) की चित्रलेखा के
- D) कर्मभूमि (प्रेमचंद रचित) की सकीना के

115) कवि जयशंकर प्रसाद की 'भारतवर्ष' कविता के आधार पर बताएँ कि इस कविता की 'भिक्षु होकर रहते सम्राट, दया दिखलाते घर-घर घूम।' पंक्ति को स्पष्ट करने के लिए हम किन्हें उदाहरण के रूप में ले सकते हैं?

- A) सम्राट चंद्रगुप्त
- B) ऋषि शंकराचार्य
- C) कबीर
- D) गौतम बुद्ध

116) केदारनाथ सिंह की कविता 'अकाल में दूब' में कवि की किस खबर से उनके पिता का चेहरा दमक उठता है?

- A) अकाल में कुँए में पानी के मिलने की
- B) अकाल में सूखी नाली में एक बूँद पानी के दिखने की
- C) अकाल में शीशे के बिखरे हुए टुकड़ों के मिलने की
- D) अकाल में एक दूब के जीवित रहने की

117) पद्य पाठ शिक्षण के समय छात्रों के मन में काव्यानंद जगाने के लिए अध्यापक को कौन-सा/से कार्य करना चाहिए?

- (i) कविता के भाव पक्ष की व्याख्या करनी चाहिए।
- (ii) कविता के कला-पक्ष की व्याख्या करनी चाहिए।

- A) केवल (ii)
- B) केवल (i)
- C) (i) और (ii) करने की आवश्यकता नहीं है
- D) (i) और (ii) दोनों

118) कक्षा में अध्यापक ने कारक-भेद के बारे में पढ़ाते हुए यह परिभाषा दी कि 'जिस संज्ञा या सर्वनाम से क्रिया के करने वाले का बोध होता है, उसे कहते हैं।' अर्थात् अध्यापक छात्रों को कौन-से कारक-भेद के बारे में बता रहे हैं ?

- A) कर्ता कारक
- B) करण कारक
- C) संप्रदान कारक
- D) कर्म कारक

119) 'क्रोध' निबंध के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा कथन क्रोध के संबंध में सार्थक नहीं है?

- A) क्रोध शांति भंग करने वाला मनोविकार है।
- B) क्रोध का एक हल्का रूप है विनोद।
- C) क्रोध सब मनोविकारों से फुर्तीला है।
- D) वैर क्रोध का अचार या मुरब्बा है।

120) भगवती चरण वर्मा की 'प्रायश्चित' कहानी के संदर्भ में निम्नलिखित कथन से जुड़े सही विकल्प की पहचान करें।

(i) धर्म के नाम पर धन की लोलुपता को दर्शाना प्रस्तुत कहानी का मुख्य उद्देश्य है।

(ii) प्रस्तुत कहानी का कथानक मध्यमवर्गीय ग्रामीण समाज से लिया गया है।

(iii) प्रस्तुत कहानी लेखक की एक सफल आदर्शवादी रचना है।

- A) (i) और (ii) गलत हैं और (iii) सही है
 B) (i) गलत है और (ii) और (iii) सही हैं
 C) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है
 D) (i) सही है और (ii) और (iii) गलत हैं

121) 'ପୁଲିକ କି ଚାକର କେହି ହେଲେ ମୋ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ କରିପାରିଲେ ନାହିଁ'
 इस वाक्य का हिंदी में सही अनुवाद होगा -

- A) मालिक या चाकर कोई भी मेरी समस्या का समाधान नहीं किया।
 B) मालिक या नौकर कोई भी मेरी समस्या का समाधान किया।
 C) स्वामी या नौकर कोई मेरी समस्या का समाधान करना नहीं चाहा।
 D) मालिक या नौकर कोई भी मेरी समस्या का समाधान न कर सका।

122) आप अपने छात्रों को 'चिहन' शब्द का शुद्ध उच्चारण निम्न प्रकार उच्चरित करते हुए सिखाएँगे -

- A) चि ह न
 B) चि न ह
 C) चि न् ह
 D) चि ह् ना

123) भगवती चरण वर्मा द्वारा रचित उपन्यास 'चित्रलेखा' के संबंध में निम्नलिखित कौन-सा कथन सही नहीं है?

- A) महाप्रभु रत्नाम्बर अपने दोनों शिष्यों को योगी कुमारगिरी और भोगी बीजगुप्त के पास भेजते हैं।
 B) इसका कथानक मौर्यकालीन सम्राट चंद्रगुप्त के शासन काल का है।
 C) यह एक समस्या प्रधान उपन्यास है, जो पाप-पुण्य के प्रश्न पर आधारित है।
 D) चित्रलेखा पाटलिपुत्र की राजनर्तकी तथा महाप्रभु रत्नाम्बर की प्रेमिका है।

124) नागार्जुन 'बहुत दिनों के बाद' कविता में कौन-सा काम अपने गाँव में जी भरकर कर पाने की बात नहीं करते?

- A) मौलसिरी के ढेर ताजे फूलों को सूँघने
 B) धान कूटती किशोरियों की सुरीली तान सुन पाने
 C) गाँव के कीचड़ भरे तालाब में बार-बार गोते लगाने
 D) गाँव की पगडंडी की चंदनवर्णी धूल को छू पाने

125) सूर्यकांत त्रिपाठी निराला ने अपनी कविता 'संध्या सुंदरी' में संध्या को निम्नलिखित किस विकल्प में आए व्यक्ति/वस्तुओं के साथ तुलना की है?

- A) परी, लता, छाया
 B) नदी, अप्सरा, नीरवता
 C) अप्सरा, देवी, नीरवता
 D) सुंदरी, नीरवता, नदी

126) कवि सुमित्रानंदन पंत की 'प्रथम रश्मि' कविता के आधार पर बताएँ कि निम्नलिखित किन पंक्तियों से रात्रि में होने वाली क्रियाओं का संकेत मिलता है?

- (i) कमल क्रोड में बंदी था अली
 (ii) शशि किरणों से उतर-उतरकर
 (iii) सोई थी तू स्वप्न नीड़ में
 (iv) कूक उठी सहसा तरुवासि

- A) केवल (i) और (iii) में
 B) केवल (ii) और (iii) में
 C) केवल (i) और (ii) में
 D) केवल (iii) और (iv) में

127) विद्या + आलय = विद्यालय शब्द में कौन-सी संधि है?

- A) यण स्वर संधि
 B) दीर्घ स्वर संधि
 C) वृद्धि स्वर संधि
 D) गुण स्वर संधि

128) सूची - I में दिए गए मुहावरों को सूची - II के उनके अर्थों के साथ सुमेलित करें तथा नीचे दिए गए कूटों को चुनकर सही उत्तर दें।

सूची - I

- (क) आपसे बाहर होना
(ख) थाली का बैंगन
(ग) पाँचों उँगली घी में होना

सूची - II

- (i) सिद्धांतहीन व्यक्ति
(ii) ईर्ष्या से जलना
(iii) क्रोध में मर्यादा लाँघ जाना
(iv) लाभ ही लाभ होना

- A) (क)-(i), (ख)-(iv), (ग)-(ii)
B) (क)-(ii), (ख)-(i), (ग)-(iii)
C) (क)-(iii), (ख)-(i), (ग)-(iv)
D) (क)-(ii), (ख)-(i), (ग)-(iv)

129) 'अत्याचार' शब्द में लगा उपसर्ग है -

- A) अति
B) अत्य
C) आ
D) अत्

130) 'महात्मा गांधी' पाठ पढ़ाने से पूर्व छात्रों के पूर्वज्ञान परिक्षण हेतु आप निम्नलिखित में से कौन-सा प्रश्न पूछेंगे?

- A) छात्रों, गांधीजी के बारे में एक-एक वाक्य बताएँ।
B) गांधीजी भारत लौटकर सबसे पहले कौन-सा काम अपने हाथ में लिया था?
C) 'महात्मा गांधी' पाठ के आधार पर बताएँ कि गांधीजी कहाँ से लौटे थे?
D) 'महात्मा गांधी' पाठ से आपको कौन-सी शिक्षा मिली?

131) 'ऋषि' शब्द का निम्नलिखित कौन-सा रूप का उच्चारण करते हुए आप अपने छात्रों को हिंदी की 'ऋ' का शुद्ध उच्चारण सिखाएँगे?

- A) रीषि
B) रुषि
C) रूषि
D) रिषि

132) आपने छात्रों को निम्नलिखित वाक्यांश/वाक्य देकर उनमें से सिर्फ कहावत/कहावतों को पहचानने के लिए कहा -

- (i) कहाँ राजा भोज कहाँ गंगू तेली
(ii) नाच न जाने आँगन टेढ़ा
(iii) दाल न गलना

छात्रों द्वारा दिया गया कौन-सा उत्तर सही है?

- A) (i) और (iii) कहावतें हैं
B) (i), (ii) और (iii) तीनों कहावतें हैं
C) (ii) और (iii) कहावतें हैं
D) (i) और (ii) कहावतें हैं

133) कवयित्री सुभद्राकुमारी चौहान की कविता 'झाँसी की रानी' के आधार पर बताएँ कि झाँसी की रानी के पराजय का क्या कारण था?

- A) साथी राजाओं का उनके साथ विश्वासघात करना
B) समय से पहले रानी की सेनाओं का युद्धभूमि छोड़कर भाग जाना
C) सामने आए नाले को नए घोड़े का पार करने में असमर्थ होना
D) अंग्रेजों की असंख्य सेनाओं के बारे में पहले से पता न चलना

134) आपने अपने छात्रों से विशेषण-भेद और उनके एक-एक उदाहरण शब्द पूछा। छात्रों द्वारा दिए गए निम्नलिखित उत्तरों में से गलत जोड़े वाले उत्तर की पहचान करें।

- A) संख्यावाचक विशेषण - बहुत पानी
B) सार्वनामिक विशेषण - कोई व्यक्ति
C) गुणवाचक विशेषण - सुगंधित फूल
D) परिमाणवाचक विशेषण - थोड़ा चावल

135) 'उपकूल' शब्द में कौन-सा समास है?

- A) अव्ययीभाव
B) तत्पुरुष
C) द्विविगु
D) द्वंद्व

136) छात्रों के क्रिया-भेद संबंधी ज्ञान के परीक्षण के लिए आपने निम्नलिखित वाक्य लिखा –

- (i) मुझे अपनी बात कहने दो।
- (ii) शिक्षक ने छात्रों से पूछा।
- (iii) अब वह चल सकता है।

उपर्युक्त वाक्यों में से आप कौन-सा/से वाक्य संयुक्त क्रिया-ज्ञान के परीक्षण के लिए ले सकते हैं?

- A) केवल (i)
- B) (i) और (iii) दोनों
- C) (i), (ii) और (iii) तीनों
- D) केवल (ii)

137) 'बड़े बड़ाई ना करें, बड़े न बौले बोल। रहिमन हीरा कब कहै, लाख टेका का मोल॥' इन पंक्तियों में आया 'बड़े' शब्द का प्रयोग किस रूप में हुआ है?

- A) सर्वनाम
- B) संज्ञा
- C) क्रिया-विशेषण
- D) विशेषण

138) अपने छात्रों को लिंग परिवर्तन संबंधी नियम बताते समय अध्यापक को निम्नलिखित कौन-सा कथन प्रस्तुत करना गलत होगा?

- A) अकारांत पुलिंग शब्द के साथ 'आ' जोड़कर उसे स्त्रीलिंग शब्द बनाया जाता है।
- B) अकारांत पुलिंग शब्द के साथ 'ई' जोड़कर उसे स्त्रीलिंग शब्द बनाया जाता है।
- C) पुलिंग शब्द के अंत में आनेवाले 'वान' को 'वती' शब्द में बदलकर उसे स्त्रीलिंग शब्द बनाया जा सकता है।
- D) पुलिंग शब्द के अंत में आनेवाली 'ई' को 'याँ' में बदलकर उस शब्द को स्त्रीलिंग बनाया जा सकता है।

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़ते हुए उससे जुड़े प्रश्नों के सही उत्तर चुनें।

किसी भी प्रकार की सफलता के ताले को खोलने के लिए परिश्रम नाम की कुँजी की आवश्यकता होती है। सफल जीवन का रहस्य ही परिश्रम है। परिश्रम करने वाले बाधाओं से घबराते नहीं अपितु वे और प्रोत्साहित हो कर उनका डटकर सामना करते हैं। बया , मधुमक्खी

, चींटी और दीमक अथक परिश्रम करने वालों के सुंदर उदाहरण हैं। परिश्रम का दूसरा नाम ही तपस्या या साधना है। सभी कार्यों की सिद्धि उद्यम अथवा परिश्रम से ही होती है , केवल मनोरथ से नहीं।

139) 'जिसको बढ़ावा दिया गया हो' वाक्यांश के लिए गद्यांश में कौन-से एक शब्द का प्रयोग हुआ है?

- A) मनोरथ
- B) प्रोत्साहित
- C) तपस्या
- D) रहस्य

140) परिश्रम और सफलता एक-दूसरे से कैसे जुड़े हैं?

- A) तपस्या और साधन के जैसे
- B) कुँजी और ताले के जैसे
- C) एक रहस्य के जैसे
- D) ताले और कुँजी के जैसे

141) गद्यांश के अनुसार परिश्रम की मिशाल हमें निम्न में से किनसे मिलती है?

- A) बया पक्षी और मनुष्यों से
- B) संसार के प्रत्येक प्राणी से
- C) मधुमक्खी और दीमक से
- D) चिड़िया और विद्यार्थियों से

142) गद्य पाठ शिक्षण में प्रस्तावना के बाद पाठ के प्रस्तुतीकरण के अंतर्गत तीन महत्वपूर्ण सोपान आते हैं, जिनके क्रम को नीचे उलट-पुलट कर दिए गए हैं -

- (i) विश्लेषण
- (ii) वाचन
- (iii) व्याख्या

शिक्षण विधि के अनुसार प्रस्तुतीकरण के इन तीनों सोपानों का सही क्रम है -

- A) (ii), (i) और (iii)
- B) (i), (iii) और (ii)
- C) (i), (ii) और (iii)
- D) (ii), (iii) और (i)

143) यदि हिंदी सीखने वाला कोई एक छात्र 'चक्षु' शब्द का उच्चारण गलत कर रहा है, तो निम्नलिखित कौन-सा उच्चारण करते हुए आप उसका सही उच्चारण सिखाएँगे?

- A) चख्यु
- B) चख्यू
- C) चक् षु
- D) च्कशू

144) निम्नलिखित वाक्य को आपने बोर्ड पर लिखा और उसके रेखांकित शब्दों के पारस्परिक संबंध के बारे में छात्रों से प्रश्न पूछा। छात्रों से उत्तर के रूप में मिले विकल्पों में से कौन-सा विकल्प सही है?

'लोग कहते हैं, कि सोना तप कर कंचन बन जाता है।

- A) ये शब्द एक-दूसरे के विलोम हैं।
- B) ये शब्द एक-दूसरे के विरोधार्थी हैं।
- C) ये शब्द एक-दूसरे के पर्यायवाची हैं।
- D) ये शब्द एक-दूसरे के भिन्नार्थी हैं।

145) व्याकरण शिक्षण के समय यदि कोई अध्यापक अपने छात्रों से उदाहरण की सहायता से व्याकरण के सामान्य सिद्धांत निकलवाता है, तो वह निम्नलिखित में से कौन-सी शिक्षण प्रणाली को अपना रहा है?

- A) आगमन
- B) निगमन
- C) भाषा संसर्ग
- D) समवाय प्रणाली

146) आप कक्षा में वाक्य-भेद की पहचान के नियमों के बारे में पढ़ा रहे हैं। इस संदर्भ में केवल संयुक्त वाक्य की पहचान के लिए निम्नलिखित कौन-सा/से कथन को प्रस्तुत करना सही होगा?

- (i) इस प्रकार के वाक्य में केवल एक उद्देश्य और एक विधेय होता है।
- (ii) इस प्रकार के वाक्य के दोनों उपवाक्य मुख्य या स्वतंत्र होते हैं।
- (iii) इस प्रकार के वाक्य के दोनों उपवाक्य एक-दूसरे पर आश्रित नहीं होते।

- A) (i), (ii) और (iii) तीनों
- B) (ii) और (iii) दोनों
- C) केवल (ii)
- D) केवल (i)

147) महादेवी वर्मा द्वारा रचित 'गौरा' संस्मरण के अंत में प्रयुक्त 'आह, मेरा गोपालक देश!' उक्ति से लेखिका निम्नलिखित कौन-सी बात को दर्शाती है?

- A) गोपालक देश भारत की महानता की
- B) भारतीय संस्कृति में गाय के प्रति पाए जाने वाले सद्भाव की
- C) सदियों से भारतीय समाज में व्याप्त गोपालन की परंपरा की
- D) समाज में व्याप्त ईर्ष्या एवं स्वार्थपरता की ओर व्यंग्य की

148) कक्षा के तीन छात्रों को तीन अलग-अलग वाक्य देकर आपने उनके काल-भेद के नाम पूछे। छात्रों ने निम्नलिखित उत्तर दिए –

- (i) बच्चे ने दूध पी लिया होगा। - संदिग्ध भूतकाल
- (ii) वह आए तो मैं जाऊँ। - सामान्य भविष्यत् काल
- (iii) सूर्य पश्चिम में डूबता है। - तात्कालिक वर्तमान काल

उपर्युक्त कौन-सा/से उत्तर सही और कौन-सा/से उत्तर गलत है/हैं?

- A) (i) गलत है और (ii) और (iii) सही हैं
- B) (i) और (ii) गलत हैं और (iii) सही है
- C) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है
- D) (i) सही है और (ii) और (iii) गलत हैं

149) 'ପ୍ରଧାନ ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରାର୍ଥନାସଭାରେ ଉପସ୍ଥିତ ଅଛନ୍ତି।' इस वाक्य का हिंदी में सही अनुवाद होगा -

- A) प्रधानाचार्य प्रार्थनासभा में उपस्थित हैं।
- B) प्रधानाचार्या प्रार्थनासभा में उपस्थित है।
- C) प्रधान अध्यापक प्रार्थनाघर में उपस्थित है।
- D) प्रधाना शिक्षक प्रार्थनाघर में उपस्थित है।

150) अपने छात्रों से श्रुतलेख करवाते हुए आपको एक शब्द के चार अलग-अलग वर्तनी वाले शब्द मिले। वर्तनी के अनुसार इनमें से कौन-सा शब्द शुद्ध है?

- A) ईर्ष्या
- B) इर्षा
- C) ईर्षा
- D) ईरषा

Question Paper No:

72137_2

Answer Key

1	D	31	A	61	D	91	D	121	D
2	D	32	C	62	C	92	B	122	A
3	A	33	A	63	C	93	C	123	D
4	C	34	C	64	C	94	B	124	C
5	B	35	A	65	C	95	C	125	A
6	D	36	B	66	B	96	D	126	A
7	B	37	D	67	A	97	B	127	B
8	B	38	B	68	C	98	C	128	C
9	A	39	C	69	D	99	C	129	A
10	D	40	D	70	A	100	D	130	A
11	C	41	D	71	A	101	C	131	D
12	C	42	B	72	B	102	D	132	D
13	D	43	A	73	C	103	D	133	C
14	B	44	C	74	C	104	C	134	A
15	B	45	B	75	D	105	C	135	A
16	C	46	B	76	A	106	A	136	B
17	D	47	C	77	C	107	D	137	B
18	D	48	C	78	C	108	C	138	D
19	C	49	C	79	D	109	C	139	B
20	A	50	A	80	C	110	D	140	B
21	C	51	A	81	C	111	B	141	C
22	A	52	B	82	D	112	C	142	D
23	A	53	B	83	C	113	D	143	C
24	C	54	D	84	C	114	A	144	C
25	C	55	B	85	A	115	D	145	A
26	D	56	B	86	D	116	D	146	B
27	C	57	A	87	A	117	D	147	D
28	D	58	A	88	A	118	A	148	D
29	A	59	C	89	B	119	B	149	A
30	A	60	B	90	B	120	C	150	A